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Magyarország kormányzójának 
hitvese a Baross-palotában

Ü z le te k
ü n n e p i z á r ó r á ja
A kereskedelmi miniszter rende­

letben szabályozta az üzletek zár- 
t rá jár a karácsonyi ünnepek alatt.

A nyílt árusítási üzletek deeem- 
ber 9-től december 23-ig 19 óráig 
tarthatnak nyitva, ha valamely jog- 
szabály későbbi zárórát nem állapit 
meg.

December 24-t! n semmiféle nyilt- 
árusitási üzlet 19 órán túl nyit­
va nem maradhat.

December 15-én és 22- n reggel 
10 órától 19 órái/ lehet nyitva tar­
tani. kivéve az élelmiszerüzleteket.

December 25-én az üzleteket zár­
va kell tartani. A eukorkaüzletek 
és a virágüzletek 10 órától 14 éráig 
lehetnek nvitvu, :lz élelmiszerüzle­
tek pedig órától S óráig.

Deeember 26-án a vasárnapi 
munkaszünetre vonatkozó általános 
rendelkezések az irányadók, de a 
mészáros- és hentesüzletek fél 7
i rátol il it .iL- vannak nyitva.

Január 1-én a nvirvarartásra a
vasárnapi niunkaszüneti• vonatkozó 
általám >- rendelkezések az iránv-
adók, kivéve a sütőipari üzemeket.

A fodrászüzleteket deeember 24- n
19 órái/, december 26-án 12 óráig.
december 31-éni 7 órától 21 óráig
szabad nyitva t:irtani. December 25-
én és január 1-én a fodrászüzlete-
két egész nap zárva kell tartani.

M eg je le n t
a Kék-K önyv

A Baross Szövetség tagjainak 
címjegyzéke minden esztendőben 
eseménye a karácsonyi vásárnak. 
Az "ntudntra < bn-dt keresztény tö­
megek ma már keresik a keresz­
tény régeket. amelyeknél szívesen 
vásárolnak, mert már rájöttek. 
Iiogy a keresztény kereskedelem

tudásban is a íégi liberális kereske­
delemnek. A Baros* Szövetség te­
li Ionjain naponta egész sereg ér­
deklődő kér címeket, mert a tava­
lyi címjegyzék, a közkedvelt hék- 
K ínyt már kifogyott és nem jutott 
mindenkinek.

Az 1941. ■ ■, Baross-ci mjegyzék 
néhány napim! ez rlö t ' k erü lt k i 
<■ nyomdából — bővebb terjede- 

Négyszáz-
nyolcvannvole oldalon sorolja fel a 
Baross Szövetségben tömörült kü­
lönböző szakmai csoportokat és ke­
reskedőket. iparosokat, akik a cím­
jegyzékben Jeltüntetett vásárlási 
kedvezményi nyújtják a /taross
Szövetséf,; pártoló tag jóinak.

A Bános* Szövetség 1941. évi
Kék-KönVV -Z,t küldés, t már meg-
kezdte, iigv hogy a
ünnepek előtt minden közhivatal-
ha. nap­vállalathoz, pártol) tagok-
hoz, stb. eljut ez a megbizhat
kalauz, amely útmutatást nyújt a 
magyar gazdasági életben és lehe­
tővé teszi, hogy valóban kérész' -ny 
kézből keresztény kézbe jusson a 
pénz.

Cukorkakészitök figyelmébe
A Tárcaközi Bizottság öt vágón 

ipari cukrot utalt ki az anyaggazdál­
kodás cukor- és konzervipari szak­
bizottsága részére, hogy ebből a ke­
reszti ny kis cukrásziparosok sza­
loncukrot gyárthassanak a karácsonyi 
ünnepekre. A  Baross Szövetség fel­
hívással lordul az érdekeltekhez, 
hogy mindazok, akik ebből az öt va­
gon cukorból részesedni akarnak, 
sürgősen forduljanak az anyaggaz­
dálkodás cukor- és konzervipari szak- 
bizottságához (V. Akadémia utca 1.)

A Magyar Asszony;ok Nemzeti
Szövictsége az erdély lépművé-
szeri munkákból kiállítást rendezett
a Baros* Szövetség szókházában. Az
ünnepélyes megnyitás vasiírnap dél-
előtt volt ünnepélyes külstjsegok k -
zött. A megnyitón a hivatalos ki-
küld!.ttokén kívül előkelő és nagy-
számú közönség jelent iné,/, köztük
Angi.úszta tóhercegasíizonv. Bar-
tha Káról vné, Kere.<;/> s-Fischer
Pereilené. Varga Józsefné. Kara-
ji ith Jenő titkos tanáescIS, fÓ|Mll-
gárniiCstor és felesége. Nj: miy Ká-
jolvnié és sokan mások. A Baross-
székház In-járatánál vitéz nagyhá-
nyai Horthy M iklósi■lét. a kor-
mám meiive. vitéz
Horthy Istvánná társ;asá jrában ér-

kezett a megnyitóra, a M AN S z 
vezetősége nevében g ró f Ráday G e­
deonná országos elnök üdvözölte.

A  Kormány zárté és Auguszta k i­
rá lyi hereegasszonv nagy érdeklő­
déssel szemlélték ti gazdag kiál­
lítási anyagot, amelyben fafaragá­
sok, agyagmunkák, szőnyegek, pok­
rócok, hímzések és díszes rúnák 
szerepelnek. A  kormányzó hitve­
se és Auguszta főliercogasszony 
legteljesebb elismerésüket fejezték 
k i a látottak felett.

A  kormányzó hitvese az erdélyi 
kiállítás földszinti helyiségeinek 
megtekintése után Ispanovics Sán­
dor háznagy kalauzolásával végig­
nézte a Itaross Szövetség tagja i­
nak állandó k iá llítási v itr in je it is.

m ajd felment az em eletre és o tt is 
végigjárta  a kiállítást.

Nagybányai H orth y  M iklósáé a 
•Baross-kiállít-ók valamennyi v ilr in - 
■jértél hosszasan elidőzött. Nagy  
örömmel és szeretettel szemlélte a 
magyar kézműipar remekeit és a 
keresztény kereskedelem árukészle­
tének szine-javát, amelyek a  kiál­
lítási üvegszekrényekben pompázó 
képet nyújtanak. A  kormányzó h it­
vese melegen érdeklődött a ma­
gyar iparosság és keresztény ke­
reskedelem munkássága és tevé­
kenysége iránt és nagy elismeréssel 
szólt, a látottakról.

A  Főméltóságú Asszony bemutat - 
tatta magának Ilovszky  Jánosnét 
és az ö kíséretében járta  be az-

{után a Baross-palota term eit, ame­
lyeket m ind jó l ismert, mert évek­
kel ezelőtt, mint vendég, többször 
já r t  a palotában, amely a Károly i 
grófok birtokában volt és a pom­
pás termekben sokszor látták ven­
dégül a magyar élet vezető köreit,

A  kormányzó hitvese megállott 
Szily  József festőművész nagysze­
rű műve előtt is, amely M agyar- 
ország kormányzóját ábrázolja. A  
Főinéltóságú Asszony megelégedés­
sel szemlélte a  művészi festményt, 
amely tökéletesen hű képe az or­
szággyarapító H orthy  Miklósnak.

A  kormányzó hitvese hosszan el­
időzött a Baross-palotában, majd 
a  közönség lelkes ünneplése köze­
pette hagyta e l a kiállítást.

Laky Dezső 
az ipari hitelről

A z IOKSz vezetőségének erdélyi 
előadó körútja során Laky Dezső 
dr. műegyetemi tanár. orsz. képvi­
selő, Kolozsváron érdekes előadás­
ban foglalkozott a kisipar hitelkér­
déseivel. A z iparosoknak nyers­
anyag, gépek beszerzése, adósságuk 
rendezése céljából hitelre van szük­
ségük. A z IOKSz négyféle hitelt 
nyújt: kisipari, áru-, váltó, munka 
és középlejáratú hitelt. Részletez­
te, hogy az iparosok milyen felté­
telek mellett részesülhetnek hitel­
ben, amely rendesen három évre 
szól, de indokolt esetben meghos/.- 
szabbitható. Hangoztatta Laky De­
zső, hogy az erdélyi iparosság fel­
adata a közmunkákba való bekapcso­
lódás. Laky Dezső dr. nagy érdek­
lődéssel hallgatott előadása végén 
összehasonlítást tett a magyarorszá­
gi és jdegen országbeli iparosok 
között, majd bejelentette, hogy az 
IOKSz Kolozsváron és Marosvásár­
helyen is kirendeltséget állít fel.

Strohmannok
a gabonakereskedelemben
A Kereskedelmi Hivatal több 

esetben megállapította, hogy az 
5430—1940. M. E. sz. rendelet alap­
ján gabonafelvásárlás: jogosítványt 
nyert cégek a rendeletet, illetve a 
Hivatal előírásait nem tartják be. 
Számos esetben kiderült, hogy a 
jogosítványt kapott cégek csak 
színlegesen jo ly ta tta k  önálló m űkö­
dést, tulajdonképen azonban oly cé­
gek továbbmüködését tették lehe­
tővé, illetve leplezték, amely cégek 
új jogosítványt nem kaptak, s így 
módot nyújtottak a rendelet kiját­
szására és megszegésé re. Em ia tt a 
H iv a ta l több cégtől a jogosítványt 
m eg is vonta.

A  Kereskedelmi H ivata l nyo­
matékosan felh ívja a jogosít­
vánnyal biró gabonakereskedők f i ­
gyelm ét, hogy a rendelet és a H i­
vatal előírásait a legpontosabban 
tartsák be, mert azok megsértése, 
kijátszása és általában mindennemű 
visszaélés megállapítása esetén a 
.H ivatal a jogosítványt azonnali ha­
tá llyal megvonja és a rendeletbe 
ütköző kihágást az illetékes kihá- 
gási büntetőbírósággal közli.

Ip a re n g e d é ly h e z  k ö tö tté k  a 

s ö r -  és b o rn a g y k e re s k e d é s t

A  kereskedelem- és közlekedésügyi 
tainiszter 110.041. K. K. M. sz. alatt 
rendeletet adott k i a bor- és sör­
nagykereskedésnek és a szeszesita­
lok adásvételi közvetítésének iparen­
gedély alapján gyakorolható iparok­
ká nyilvánítása tárgyában. A  rende­
letben a miniszter iparengedély alap­
ján gyakorolható iparrá nyilvánítja:
a) a bor- és sörnagykereskedést.
b) a szeszesitalok adásvételének köz­
vetítését. Bor- és sörnagy kereskedő 
nem kaphat iparengedélyt szeszesita­
lok adásvételének közvetítésére. Ha 
a bor- és sörnagykereskedő a ren­
delet hatálybalépése előtt kapott 
ipar jogosít vényt szeszesitalok adás­
vételének közvetítésére, az iparjo- 
gositvány hatálya a rendelet hatály­
balépésétől számított egy év eltelté­
vel megszűnik, hacsak a bgr- és 
sörnagykereskedö a bor- és sörnagy­
kereskedés gyakorlását időközben 
abban nem hagyja. A  rendelet a 
kihirdetést követő nyolcadik napon 
—  hétfőn — lép hatályba.

A  Baross Szövetségben tömörült 
utazók és kereskedelmi képviselők 
szakosztálya ülésén szóvátették, hogy

A Baross-Kék-Könyv, Baross-plakát 
és Baross-kivánságok a t. Ház előtt

Nagy megértéssel és helyesléssel 
fogadott beszedet mondott a kép- 
viselöházban l/ovszky János, a Ba-

— A lilx'rális és a keresztény 
gazdasági rend — kezdte beszé­
dét — ma elkeseredett ktizdel-

•t iolytat. Az együk oldalról az 
zerétes kereskedelme m últ tel- 
arzenálját vonultatják tel, míg 

•n az oldalon a nemzet feltétlen 
szolgálatában álló keresztény ke­
reskedelem és ipar legnagyobb ere­
jével, a hitével indul a küzdelem­
be, hogy győzelmesen megvívja a 
harcot.

— .1 i‘.Imádó fé l r.a n htrtsztény  
gazdaság: rend serege. Az áruel­
osztásnál egyes monopolizált áru­
cikkek keresztény kezekbe való jut­
tatását a kormány máris biztosi tót­
tá. Az intézkedések más irányban 
is folynak. Holnap a plakátok tíz­
ezrei borítják el az országot — kér­
jük a keresztény vásárlóközönséget, 
hogy karácsonyra keresztény üzle­
tekben vásároljon, fajtestvércinél 
költse el a pénzét, amikor ajindé-

r vesz a legnagyobb keresztény 
népre. (Helyeslés.) Megjelenik a 

B arois Stpövetség1 K ék-Könyve, 
lely megint sokezer keresztény 

kereskedő címjegyzékét hozza, hogy 
vásárlásnál a közönségnek útba­

igazítást adjon. Ezek azonban csak 
részletek, a döntő ütközetet a nem­
zet érdekében minél gvorsabban 
meg kell vívni.

Teendők
—  Vizsgálnunk kell tehát, mi a 

teendő. Elsősorban a külkereske­
delm i ■áruforgalom szerves kiépíté­
sét minél hamarább keresztül kell 
vinnünk. Másodszor a bel kereske­
delem terén az áruellátást. az áru ­
éiosztód szervezzük meg. Harmad­

ír az eddigi új keresztény
exiszteneiák megerősítését gyorsí- 

ü kell. Negyedszer a keresz- 
ly  gazdasági életet hitellel kell 

ellátni, ötödször a zsidó vezérkép­
viseleteket minél gyorsabban meg 
kell szüntetni.

—  Nézzük, mik az eszközök, ap­
parátusok ezeknek a nagyhorderejű 
kérdéseknek a  megoldására. E  te­
kintetben a helyzet nem nagyon 
biztató, mert a kormányzati ténye­
zőknek nem állnak rendelkezésére 
a szükséges apparátusok és nem is 
történtek meg az intézkedések. K e ­
reskedelmi szakigazgatásunk nincs 
kiépítve, az iparhatósági tenniva­

lókat első- és másodfokon a köz- 
igazgatási hatóságok látják el és 
csak liarmadt'okon kerülnek az ide­
tartozó ügyek az illetékes minisz­
tériumok elé, mint legfelsőbb szak­
igazgatási fórumokhoz.

—  Ezen a helyzeten változtatni 
kell. Ez elsőfokú közigazgatási ha­
tóságok már egyébként is tú l van­
nak terhelve olyan feladatokkal, 
amelyeket egyáltalában nem, vagy

csak késedelmesen tudnak e llá tn i 
A  megoldásra váró feladatok kö­
zött nagyon sok olyan gazdasági 
kérdés van, melyek kizárólag gazda­
sági szakemberek bevonását teszik 
szükségessé. Szükséges olyan gaz­
dasági szervezeti hálózat kiépíté- 

.se, amely a  kormány rendelkezésé­
re á ll azoknak az előmunkálatok­
nak kidolgozásánál, amelyek a gaz­
dasági kérdések k ielégítő megoldá­

sához elengedhetetlenül kívánato­
sak.

Ilovszky  János ezután Telek i M i­
hály és Varga József olaszországi 
látogatásával kapcsolatban örömmel 
emlékezett meg arról, hogy úgy 
Olaszországban, m int Németország­
ban egyre erőteljesekben nyilvánul’ 
■meg az az óhaj. hogy a keresztény 
gazdasági nemzetközi összekötteté­
sek kiépítése minél gyorsabban 
megtörténjék. E  tekintetben nagy 
reményekkel tölt el bennünket a 
belgrádi tanácskozás is, amelynek 
várható eredményei elé a magyar 
gazdasági élet nagy bizakodással 
tekint. (N a gy  taps.)

J E L Ö L J É K  M E G  A  Z S ID Ó  E G Y E S Ü L E T E K E T !
A  győri Baross Szövetség felirattal 

fordult az igazságügyminiszterhez, a 
zsidó többségű egyesületek ügyében.

A z  1939:IY . t. c. 10. paragrafusa, 
valamint az ennek végrehajtási utasí­
tását képező 7720 1939. M. E. sz. ren­
delet 27. paragrafusa kötelezőleg el­
rendeli, hogy mindazon zsidó sajtó­
termékek, amelyek zsidó kulturális, 
társadalmi vagy gazdasági célokat 
szolgálnak, címfeliratukban feltűnő 
helyen »zsidó lap* mivoltukat meg­
jelöljék.

Nélkülözi fentidézett törvény, ill. 
rendelet az ugyanilyen célzatú, illetve 
rendeltetésű egyesületekre vonatkozó­
an a hasonló rendelkezéseket, bár 
szerény megítélésünk szerint erre 
talán még inkább szükség van. A  
sajtó-termékek u. i. az ügyészség 
és a nagy nyilvánosság ellenőrzése 
mellett jelenvén meg. hatásukban el­
lenőrizhetők és korlátok közé szorít­
hatók, ugyanakkor az ilyen, rendsze­
rint általános közérdekvédelmet sej­
tető nevű egyesülések működése tel­
jességgel elvonódik az ellenőrzés 
alól, s azok m-Jiködése kellőképen 
nem kontrollálható és befolyásolha­
tó. Ezen egyesülések működése a ke­
resztény őrségváltás szempontjából 
igen veszélyes, mert bennük szemé­
lyes befolyásolás által közvetlen rá­
hatás érvényesülhet azon jóhiszemű, 
és sokszor önálló kritikára alkal­
matlan keresztény egyedekkel szem­
ben, kik a megtévesztő cim mellett 
elhinni sem képesek, hogy közvetve 
zsidó érdekeket szolgálnak. Ezen rá­
hatás pedig fenntartható mindaddig, 
mig a közvetlen ellenőrzés mellett az 
egyen egész gondolkozás-világa tel­
jesen zsidó érdek mellé nem állít­
tatott.

Minthogy pedig ezen lelki átformá­

lódás elkerülhetetlen s kizárólag a 
zsidó faj érdekeit szolgálja, homlok­
egyenes ellentétben áll mind a ma­
gyar faj. mint pedig a m. kir. kor­
mány és törvényhozás célkitűzései­
vel, melegágya a strohmann-rend- 
szer elburjánzásának, egyben hatal­
mas akadálya a keresztény őrségvál­
tás gyors és eredményes megvalósít- 
hatásának is, mind szellemi, mind 
gazdasági vonatkozásban.

A  közérdek azt kívánja, hogy ezek 
a megtévesztésre alkalmas egyesü­
letek megfelelő megjelölése által a 
jövőben se meg ne téveszthessék, se 
a zsidóság céljainak szolgálatára fel 
ne használhassák a félrevezetett ke­
resztényeket, s hogy a régi rend­
szernek ezen esökevényei továbbra

ne veszélyeztethessék a keresztény 
őrségváltást semilven vonatkozásban.

Ezért tisztelettel arra kérjük 
Nagyméltóságodat, méltóztassék le­
hetővé tenni egy olyan rendelke­
zés létrejöttét, amelynek értelmében 
ne csak a zsidó lapok legyenek kö­
telesek zsidó jellegüket feltűnő mó­
don megjelölni, hanem mindsr.on 
egyesületek is, amelyek zsidó gazda­
sági, kulturális vagy társadalmi cé­
lokat szolgálnak. Ide értjük mind­
azon egyesületeket és szervezeteket, 
amelyek tagjai közéi a zsidók orszá­
gos arányszámát meghaladóan vesz­
nek fel zsidókat, illetőleg amelyek­
nek tagjai között az országos arány­
szám feletti számban vannak a zsi­
dók képviselve.

Húsz százalékkal csökkentették 
a zsidó textilesek áruellátmányát

A  Baross Szövetség elnöksége fel- 
terjesztést intézett a kereskedelmi 
miniszterhez, amelyben rámutatott 
arra, hogy a textilellátás terén mi­
lyen lehetetlen állapotok uralkodnak. 
A  Szövetség arra kérte Varga Jó­
zsef kereskedelmi és iparügyi mi­
nisztert, hogy a textilellátás terén 
is úgy intézkedjen, mint tette azt a 
cukor- és bőrellátás terén, különbsé­
get téve a keresztény és a zsidó 
kereskedők igénylése között.

Varga •lózsef kereskedelmi mi­
niszter magáévá tette a Baross Szö­
vetség előterjesztését, azonnal be­
kérette az összes textilgyáraktól az 
eladási listákat és ezek átvizsgálása 
után soronkivüi intézkedett. A  mi­

niszter utasította az összes tex­
tilgyárakat. hogy a zsidó textilnagy­
kereskedők december havi ellátmá­
nyát húsz százalékkal csökkentsek és 
ezt az árumennyiséget a gyárak köte­
lesek kizárólag a keresztény textil- 
kereskedők részére kiszolgáltatni.

A  Baross Szövetségben tömörült 
textilkereskedők nagy örömmel vet­
ték tudomásul a miniszter gyors 
döntését és intézkedését, azonban 
további intézkedéseket is várnak a 
minisztertől, éspedig azt, hogy még- 
jobban leszorítja a zsidó textilkeres­
kedők igénylését, ami lényegesen 
elősegíti a keresztény textilkereske- 
dök igénylését és boldogulását.

( ~ )

D  r  e  h  e  r  B a r a c k  v a l ó d i  p á r  l a t



BAROSS SZftVETSfG

a kereskedelmi és iparú éi minisz- 
ler legutóbb kiadott rendeletével 
kivette a szesz- és sör-nagykereske­

dést a zsidók kezéből, de a végre­
hajtási utasítás vitára adhat alkal­
mat atekintetben. hogy zsidó ügy­
nökök képv iselhctnek-o szesz- és 
söraagy kereskedéseket. illetve gyá­
rakat. Minden félreértés és esetle­
ges vita elkerülése céljából a szak­
osztály felterjesztéssel fordul a mi­
niszterhez és kéri, hogy a zsidó 
ügynököket is rendeleti utón tiltsa 
el a sör és a szeszesitalok közve­
títésé töl.

a LA PITTATOTT 1688.

M A R K A S  M I N Ő S É G Ű  

H U S K Ü L Ö N L É G E S S É G E K K E l

' ko lbászárúsyár  R-T. .

T Á P É R T É K É T ,  E R Ő T ,E G É S Z S É G E T  A D .

'ZhMneb 'keltán 
a tüuuxiet gatuUuuígi életéből

A  M agyar M .-rrik cs Építész 
K gyl.t kzs-azdasági osztályában 
előkelő küzünségr előtt tartott e lő­
adást a Szovjetunió gazdasági éle­
terői dr. vitéz 111lo th ia lvy  l>orner 
Zoltán miniszteri tanácsos. esrve- 
tenti magántanár.

Klőadásanak elején ismertette 
Marx. Kmrels, Lenin és Sztálin 
áltál hirdetett tanokat. amelyek 
í ít-Iküi a Szovjetunió gazdasági fe j- 
lodtWt es társadalmi berendezéseit

Iche
Ha Szovjetunió problémáit és 

intézményeit vizsgáljuk, négy nagy- 
fonn.s-a.ru jelenségcsoportra kell rá­
mutatni és pedig az államkapitaliz­
musra. a terv-gazdálkodásra, a sa­
játos szövetkezeti eszmére, vala­
mint a szovjet racionalizálási tö­
rekvő -•■Ír.-. A  Szovjetunió az orosz 
fold  összes termelő eszközeit és 
• TŐir birtokába veszi, ezáltal szinte

ingatlan, adás-véte
Í ügyben  forduljon b i z a l o m m a l

08. HEGYI ZOLTáN ingatlanirodához

»!«.. lö k i fc iia rí-í. S. Telefon: 130-603

:iz állam]olgán>k összessége a szov- 
jetállani vagy az ettől függő gaz­
dasági trösztök, illetve nagy me­
zőgazdasági szövetkezeteknek a l­
kalmazottja. illetve részese.

A  Szovjetunióban sajátos szövet­
kezeti forma alakult ki. amelyben 
az államhatalom irányító nyomása 
igen fontos alkotóelem.

M agyar szempontból nézve a szov­
jet— magyar gazdasági viszonyt, 
meg kell állapítanunk, hogy annak 
nagy lehetőségei vannak, különö­
sen nyersanyagellátásunk szempont­
jából. De ezen túlmenőié", fontos 
a Szovjetunió részünkre azért is. 
mert a békegazdálkodásra áttérő 
iparunk felszabaduló munkakapa­
citása részétv a jövőben mind több 
és több rendelést lesz képes adni 
s Ezáltal -zámos magyar munkásko- 
ze-1 és szellemi irányitó tisztv 
ló t  foglalkoztat.

SRUNHUBER .. . . . ud,  „  k. m. fényképész
Vili., Baross utca 61. Tel.: 134-178
Művészi elsőrangú fényképek, leve­
lezőlapok. aquarell. olajfestmények
Jutányos arak. SX ktdrtzníny

Ip a rjo g o s itvó n yo k  fe lü lv izsg á la ta  Erdélyben
\ belügyminiszter vasárnap ki­

adott 90.000. sz. rendeleté értelmé- 
b«-n u visszacsatolt keleti és erdélyi 
területeken felül kell vizsgálni a 
rendőri engedélyhez kötött jogosít­
ványokat. A rendelet értelmében fe—

üzsgálás alá kerülnek

midatókra. a nyilvános 
zdulaunü vészel tanitásár

nvilv; illet

szerű spottoktatásra, a magánkutató 
irodákra, a gépjármüv ezetőképző ma- 
gúntanfolyamokra. az idegenvezetés­
re, a háztartási alkalmazottak kül­
földre szerződtetésének közvetítésé­
re, a sajtótermékeknek házalás ut­
ján vagy utcán való terjesztésére, 
a hivatásos zenélésre, a mozgófény- 
képüzemi üzemvezetésre, a lőfegy­
verek. lőszerek és robbantóanyagok 
tartására, árusítására és vásárlására, 
a robbantószerek készítésére és az 
azokkal való kereskedésre, vala­
mint a lőfegyverekkel, lőszerekkel 
való kereskedésre és azok közve­
títésére, a robbanóanyagok gyártá­
sára. raktározására, forgalombahoza- 
ta lóra és szállítására vonatkozó jogo- 
sitványok, engedélyek, illetőleg iga­
zolványok. A z  ilyenek tulajdonosai 
az újabb engedély kiadását 1941 
február 1-ig kérvényezhetik.

R e n d e li in té z k e d é s t  
a z  ü n n e p e k  ü z le ti z á r ó r á já r ó l

A  Nyugati pályaudvar környékén 
lakó kereskedötagjaink nagy felhá­
borodással panaszolják hozzánk inté­
zett levelükben, hogy amíg ök a 
Baross Szövetségnek a többi keres­
kedelmi érdekképviseleteknek külön- 
külön kibocsátott, de azonos tar­
talmú utasításait követve, Kormányzó 
Urunk neve napján üzleteiket dél­
után 2 órakor bezárták és egyik 
■liszmüárukereskedö tagunk eljárásá­
ra a környékbeli porcellánkereskedők 
erre külön ígéretet is tettek, a 
zsidó porcellánkereskedők üzleteiket 
mégis nyitvatartották és természete­
sen learatták azt a konkurrenciát, 
amit az ilyen módon csalárdul terem­
tett különleges helyzet részükre biz-

\agyóbbára u. n. »póiisi- zsidók­
ról van szó, akik a magyar zsidókkal 
sem vállalnak közösséget és sem a 
nemzeti, sem a pirosbelüs ünnepeket 
nem tartják be.

A  B. Sz. ennélfogva szükségesnek

látja, hogy rendeleti-szankciót kér­
jen bizonyos nemzeti és egyházi ün­
nepek délutáni zárórájának elrende­
lésére nézve és ebben az ügyben elő­
terjesztést intéz a kereskedelemügyi 
miniszterhez.

Meghívó
a Baross-ház részvénytársaság 1940. 
évj december hó 28-án. szombaton 
délután 4 órakor V il i . ,  Muzeum-utca 
17. alatt tartandó rendkívüli köz­
gyűlésére.

Napirend: 1. A  részvénytársasági 
ingatlan eladásának tudomásul vé­
tele. 2. A  részvénytársaság felszá­
molása feletti határozathozatal. 3. 
A  felszólalók megválasztása. 4. 
Igazgatósági javaslat feletti határo­
zat.

A z  Igazgatóság.

Szőnyeg, bilnrszővet, függöny, paplan, linóleum, tapéta

Haas Fülöp és Fiai-féle Rt.-ná! i
Főüzlet: Budapest, V., Vörösmarty-tér 31
F i ó k ü z l e t e k :  M i s t  11. I á ié i  f r i l t á l  t t .  D l.. Dálácii- «  24.
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VÁNCZA
Havi 100 vágón gabonát kér 

1100 Baross-füszeres
•Az utóbbi hetekben a fővárosban 

nagy hiány és fennakadás volt ta­
pasztalható a lisztellátásban. A  fü- 
szerkereskedök nem jutottak meg­
felelő mennyiségű liszthez, ami azu­
tán a háztartásokban zavarokat oko-

A  Baross Szövetség füszerkeres- 
kedö szakosztálya ezért felkérte a 
Baross Szövetség elnökségét, lépjen 
közbe az illetékes fórumoknál és 
biztosítson u Baross-fűszeresek ré­
szére megfelelő mennviségü lisz-

A  Baross-füszei

Szövetség elnöksége az:onnal ak-
eióba lépett. tárgyalásoka t folytatott
az illetékes fórumokkal. :i földmüvc-
lésügyi k<vrmányzattal. a Futur&val
és a Sehmidt és Császár-:
lommal is. Az elnökség a megbe-
szé lések iértelmében azután felter-
jesztésl inítézett az illcté■kes ténye-
zökhöz. hogy a Baross Síröv et .-égben
tömörült !l(Ml tüszerkcrcsktrdő szá­
mára engedélye/zenek havonta 101) 
vágón búzát, hogy i-zt lisztté felöröl- 
tetve a legsürgősebben a hu<lapesti 
közellátásra forditbassák.
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K e r e s l e t
A  Budapesti Kereskedelmi 

Iparkamarához Erdélv vissza: 
tolt részeiből az alábbi újabb 
lt*ti E'rdcklEKlések érkeztek.

K i n a 1 a t

Ártiki

keU ővi-á  (237-t:!):

■Ut:

■ma, élesz­
tő, va.-*zty. * » jt ,  vaj, gyümölcsíz. 
Szatnuím émetl (23879): tnúselfém­
fonal, Bt.njfyhunyad  (23979): kE-fe- 
gv'ártási nyersanyag, M arg ittá  
(24164): pamutfonal. !>>.< (241G6): 
csemegeáru, szalinafonat. Szatmár­
németi (24171): v illany rartósbul- 
lám -gép, villany hajszárító, haj- 
száritóboz fűtőtestek, fE*jmosót:íl, 
eu in i'Z ivao, egyéb gumiáru. hajósat,1

/ozsvár (23980): marhn-szőr, Xagy- 
241611: 1931— 39 cs termé­

sű bor. S a g y v ira d  (24165) : fű ­
szeráru. X  agy várad (24389): fe ­
hér <•- fekete bádoglemezhulladék, 
fémtisztit<»>z-t . Óradiut (34762): ke- 
ménv és }.uh« fenvőgömbfa.

Kü lföld rő l az alábbi üzleti ér- 
deklődE-si-k érkeztek:

Isztanbul (24C7G 
(24677): zseblámpa 
fogkefe, csempe, borotvapenge és 
kés, fenig:unb, akkumulátor, kü- 
i nfi te vegyianyagok; 24703 >: 

^gyágy árti. Kőin  (24702): divatos

sportcikkek: 
■s egyéb elein.

K é r j e  a  v i l á g h í r ű

Id eá l és E rika
i r é g é p e k  kötelezettség nélküli bemutatását

Bálint Sarolta, V I. Erzsebat-krt. 43 Tol.: 422-123

hajháló, fe j bőrvédő alátét. Kolozs­
vár (24218): magvak, termény, 
textiláru, vegyi cikkek, papíráru, c i­
pészkellékek, Sagy vá rad (24256): 
z-ebkendö, M arosi'ám rhc!y  (24263): 
alalústrom nyerskő, S a g y  tárad  
(24408): budaiföld. Székelyudvar­
hely (24483): kefe-gyártási nyers­
anyagok. Szinérváralja  (24485): 
at-E dm assza és G oldtrippel grán it- 
rírkövek megmunkálásához. Nagyvá­
rad  (24641) : rongy tepixleszkala-
pocska. Bethlen  (24709): lószőr, ló- 
szórvászon.

Árukínálat :
k o ’.ozsx á r (23690): fenyőfőnk, ku -

fé r fi-  és női cikkek. Hamburg  
(24935): lábtörlő, falvédő, papucs, 
bevásárló- e*s strandtáska és kalap 
szalmából. Szófia  (24936 : fonott 
és iiE-in fonott demizson. Teherán. 
Irán  (24936): magyar exportcik­
kek. Berlin  (24939): ágytolI. .Veti- 
frebbin. Oderberg (24969): ágytoll,

Árukinálat:

Isztanbul (24704): nyerspamut.
Palerm o  (24932): citrom, narancs, 
mandula. Teherán. Irán  (24938): 
iráni exportcikkek. (lö teborg  
(24940): papírlemez, egyéb papír­
áru. Prága  (24966): karkütóoraszij 
bőrből.

I K A R U S - G O R P U O O a N Y T A R T G K
k a p h a t ó k  m i n d e n  s z a k ü z l e t b e n

Gyár: X III., Országbiró-u. 26|b
A magpiac árai

A  fontosabb magféleségek árai bu­
dapesti, illetőleg íeladóállomási pa­

ritásban a következők:

Fehér köles 42—43, vörös köles 
42 — 43, egyéb köles 41—42, kék mák 
248 - 253, Viktória sterilizált borsó
50.60, zöld (express) sterilizált borsó
40.60, nagyszemü sterilizált lencse
62.60, középszemü sterilizált lencse
50.60, kisszemü sterilizált lencse
40.60, fehér gyöngybab 43.60, fehér
hosszubab: a) sopronkörny éki állo­
másokról 48.60, b) egyéb állomások­
ról 46.60, fehér laposbab: a) du­

nántúli és szatmári állomásról 48.60. 
b) egyéb állomásokról 46.60, szok- 
vúnybab: a) dunai 41.60. b) dunántúli 
40.40, c) felsőmagyarországi 39.60, 
gömbölyű férjbab 47.60, hosszú fürj- 
bab 45.60, barnabab 38.60, tarka­
bab 37.60, vegyesbab 36.60, nyers, 
arankás lucernamag 400 - 460. nyers 
arankás lóheréimig 210 250, ólom­
zárolt, fehérbárcás, legalább 10 q 
tételnél, ab Budapest 310- 325, bi- 
borheremag 150 160, muharmag
50 56, tavaszi bükköny 48—54, szö-
szös bükköny 90 100, fehér lapos
esillagfürt 27.50 23. pengő méter­
mázsánként.

I  ■ j  r  ■ Budapest, IV., Pázmány F.-tér 5Leioenfrost szövet-Seiy e m

Uj rendszer 
az árellenőrzésben
Az országos árkormánybiztosság- 

nál felügyeleti szakosztályt állítot­
tak fel. amely dr. /sótér Bertalan 
förev izor vezetésével már meg is 
kezdte tevékenységét.

A z  uj szakosztály felállításával uj 
alapokra kívánják fektetni az árel­
lenőrzést, mert az eddig nem része­
sülhetett olyan erőteljes és intéz­
ményes munkában, főképpen a vidé­
ken, mint ahogyan az megkívánha­
tó lenne. A z árfelügyeleti osztály 
rendeltetése a legfontosabb közszük­
ségleti cikkek ái ainak ellenőrzése és 
az árak betartásának a gyakorlatban 
való keresztülvitele. A  szakosztály 
tisztviselőinek egy része állandóan 
vidéken fog tartózkodni, hogy az

Olajok, b e n z i n  kenőanyagok, 
parafin. A M O N I Á K S Z Ó D A  

d r. F r e y t a g  B é l a  J e n ő
vagyi olajnagykereskedönél

Vili., M iria  Terézia-Iér 14 le l. :  131-334

Igm ándiv iz használata —
Életét meghosszabbítja

ebbőí 3 u j jny i
Nem kell pohárszámra inni

árak betartását a helysz 
őrizzék.

bet arra is, hogy a valuta-ügyész­
ség detektivjei az egész ország te­
rületén piaci ár-razziákat tartanak 
a vásárok alkalmával i,. Szó van 
arról, hogy a nvilt piacon elkövetett 
kisebb jelentőségű árdrágítás esete­
ket a rendőri büntető-bíróság hatás­
körébe utalják.

Lilla kalapszalón
IV . f B é c s i-u .  5 . fé le m e le t
Telefon: 182-557 
ízlésben v e z e t i

A MAGYAR ÉLET NAGY VESZTESÉGE 
TÖRLEY BÁLINT HALÁLA

\ magyar életnek sulyo
'.érdéi tel 55

bán meghal! Törley Bálint kereske­
delmi államtitkár, a magyar köz­
élet kiváló egyénisége és vezető 
férfiú. \ Baross Szövetség tagjai 
mindig szeretettel vették körül Tör­
ley Bálintot, aki pgyamsak meleg

•eltet Bar ex

vétség és tábora iránt. Legutóbbi 
közgyűlésünkön nagy elismeréssel 
szólt a Baross-munkáról és állam­
titkári működése alatt mindenkor 
megértéssel alá is támasztotta a ke­
resztény kereskedelem törekvését. A  
Buross-tábor osztozik abban a gyász­
ban. amely Törley Bálint halálá­
val a magyar életet érte és emlékét 
kegyelettel fogja megőrizni.

Kábelgyárai
t. XI.. Fehérvári-ut 120.

Kábelek, szigetelöcsbvek
"Tlutubit-Cikkek

nftl d iva tgom b ok , huzózárak stb

E rd é ly i k e re s k e d ő k  a  B a ro ss b a n

lyülésé i Baross - székhái

■rdélyi országrészek műtrágya ke 
vskcdöi is. akiket az elnök lelkes 
za v akkal köszöntött és biztositól- 
a őket a Baross Szövetség hat­
almas táborának szeretetéröl és tá­

mogatásáról. A  közgyűlés napirend­
jén különöst'!! a kálisú kérdéséi v’i 
tatták meg. Több erdélyi képviselő 
is felszólalt. Köszönetét mondtak a 
szívélyes fogadtatásért és kijelentet­
ték, hogy a legnagyobb örömmel 
propagálják Erdélyben is a Baross- 
gondolatol és mindent elkövetnek 
hogy Krdélyben minél több hivat 
és tagot toborozzanak a Baross- 
zászló alá.

H a lk o n z e rv e t  és  m u stárt

W A R H A N E K  C. ceclöl rasároljon I  halianzenszakma legrf- 
gibb is legnagyobb raTalata. Budapest. XIIL. 
Frangeoan utca 8-10. szám. Telefon: 292—113

A  m u n k a k a m a r a  m e l l e i t !

\ kaposvári Baross Szövetség, a I munkaügyi minisztérium felá 
Turul Szövetség a  Nemzeti Mun- I mellett. \ hármasszövetség ez 
kaküzponl legutóbbi együttes ülésén I beo féltei csztéssi 
állásfoglaltak a munkakamara és I K-téke- ténve/ökh.)/.

I. N. T.
A Baross Női Tábor hétfői mű­

soros estjén dr. Bónisné W allon Em­
ma tanár tartott érdekes előadást 
Erdély művészetéről. A  székelyföld

képekkel. Utána dr. Spurné Bárdós-

Féltoronyi Magda dr. őrs/, cl nők ni 
ismertette a december 16-án megnyílt 
■ Magyar vidék karácsonyfái- <h
szitési versenyt és a Baross Nő. 
Tábor erdélyi kiállítását. Majd

hány gyönyörű modellt.

B őrkorlá tozások
Az- iparügyi miniszter 56.800. sz. 

rendeletével december 14-tül kezdve 
a nyersbőr, a gubacs és külföldi más 
cserzöanyagok forgalmának korláto­
zásáról szóló 46.300. számú rende­
letének rendelkezéseit a nyers ser­
tésbőrre is kiterjeszti és kimond­
ja, hogy erre vonatkozóan a hen­
teseket ugyanolyan kötelezettségek 
terhelik, aminőket az említett ren­
delet marha- és juhbőrök tekinteté­
ben a mészárosokra vonatkozóan ál­
lapított meg. Kimondja továbbá az 
iparügyi miniszter rendelete azt is, 
hogy belföldi nyersbőrt a Bőripari 
Nyersanyagbeszerző Rt. bizományo­
sain kívül csak az a kereskedő vá­
sárolhat. aki erre a bőripari bízott- 
ágtól engedélyt kapott.

E g y s é g e s  
l is z t e s z s á k - je g y e t !

A  füszerkereskedök köreben már 
hónapok óta kifogásolják a lisztes- 
zsák-csere rendszerét. Hetekkel ez­
előtt mi is hangot adtunk annak 
a kívánságnak, hogy rendeljek el 
az egységes liszteszsák-jegyek beve­
zetését. K ire ma fokozottabban szük­
ség van, mert a hatpengós zsákbe­
tétek mellett még jobban megneheze­
dett a csere. A  füszerkereskedök
azt kívánják, hogy ha egyelőre nints 
mód az egységes tipusu jegyek beve­
zetésére, átmenetileg rendeljék el. 
hogy a malmok kötelesek legyenek 
elfogadni kölcsönösen egymás zsák- 
jegyeit és azután cseréljék ki 
ök egymás között. A  zsákjegy tehai 
ne malomra, hanem zsákra szóljon.

^ re íjc r
H m é i i k :  c i i k i l U í ,  k u k i i ,  k e k s z

■csak a Jobb Üzletekben!*
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Itt a zárórarendelet
A minisztérium 8.700'1940. s/- ren­

deletével korlátozta a világítást és 
a nyilvános helyiségek záróráját. A 
rendelet értelmében csütörtöktől 
kezdve a városok közvilágítását 25 
százalékkal csökkentik. 1 il«s a disz- 
kivilágítás, a reklámvitágítás, a jel­
ző-. a név- és cégtáblák megvilágítá­
sa, kivéve hatóságokat, kórházakat, 
mentő- és tűzoltó-állomásokat, orvosi 
rendelőket és kivételezett eseteket.

\ 4. §. szerint üzleti kirakatokat 
csak addig szabad kivilágítani, amig 
az üzlethelyiség nyiti atartható és 
. s.ik olyan mértékben, amennyire az 
a kirakatban lévő tárgyak láthatóvá

___  I p m io s s s z qvEisfti

léteiéhez szüksége
\/. 5. §. szei-int kereskedelmi.

ipari és bármilyen más vállalat hc-
Iy iscgeit.. ideértve a gyári és egyéb
üzemi heIviségekct, műhelyeket, rak-
tárakat <i s irodákat. szállodákat (ven­
Jog fogai.lókat). v.déglőket. ültalá-
bán ételirk vagy italok kiszolgáltató-
-ára bérende/ett özeinek helyiségeit.
bárminélnü szórakozóhelyeket. szín-
házak rlézőterét. hangversenyt erinc-
kot, mozgófényki•püzemek helyise—
ueit. továbbá egyesületek (szövetsé-

L U N A
sósborszesz

mentholos. 50*/« alkoholtartalom­
mal, kitűnő minőség 

Gyár t j a :  HAZAI LIKŐR. RUM
es SZESZGYÁR R.T.

gek. klubok, kaszinók, társaskörök) 
helyiségei?, úgyszintén gyűlések és 
más hasonló célú összejövetelek, 
i alamint előadások tartására szolgáló 
helyiségeket csak annyira szabad 
világítani, amennyire rendeltetéssze­
rű használatukhoz és a közbiztonsági 
követelmények kielégítéséhez szükse-

\ záróra kérdésében a 8. Sí- ren-
leikezik. amely a kői étkező: N ve­
iám»  étkezőhelyisirgeket (vendéglőt.
kivi•házat, korcsmat. kai .-mérőst. ki-
fórést. cukrászdát. italmérést. álta-
lábún ételek vagy iitalok kiszolgálta-
■ásóra berendezett egyéb helyisége-
két). színházakat. mozgöft•nylcép-
özeineket (kabarét. orfeumot. varietét
,-s <sgvéb mulatóhel;vet), tánetiL-rmeket
• báltermeket), tánciskolákat. továb-
bá hangverseny- és előadótermeket.
más hasonló helyiségeket, cgyesüle. 
ekrx-k (szövetségeknek. klulvoknak. 

kaszinóknak, társasköröknek) min<i- 
azokat a helyiségeit, amelyek a ta­
gok és vendégeik összejövetelére

B u d á n !
Harisnya, fehérnemű

H orka in á l
1.. Krisztina - körút 30. sz.

'.Olgáinak
i-n rájuk vonatkozólag korábbi zár­
ira nincsen megállapítva, varosban 
éjjel 12 óránál, községben éjjel fél 
12 óránál tovább nyitvatartani és 
mindezeket .. helyiségeket, ha más 
jogszabály ulapjan később, időpont 
amsen megállapítva, reggeli 5 óra 
előtt kinyitni nem szabad A jelen

'lapján reájuk vonatkozólag korábbi 
záróra nincsen megállapítva, haj­
nali 2 óráig szabad nyitvatartani
‘vki e rendelkezés alapján nyilvános 
v ikezöhelyiséget vagy szórakozóhe­
lyet az előző bekezdésben megjelölt

| M Ö S S M E R
vászon, tehernemü, kelengye

! IV., Yaci-u. 1-3 (Tiirr István-u. sarok)
• s--;-aosr.-:'. r“:, engedm ény

időponton túl nyitva kivan tartani, 
köteles ezt a hatóságnak (9. íj.l 
előzetesei: bejelenteni.

Az első bekezdésben foglalt kor­
látozások nem vonatkoznak a vasúti 
v endéglökre. amennyiben nyitv atar-
• -vsukat az utazóközönség érdeke 
megkívánja.

Éjjeli 12 óra illetőleg fél 12 óra 
után magánlakásban sem szabad a 
zárórára vonatkozó rendelkezések 
kijátszása céljából vendégül látni 
olyan személyeket, akiknek ott tar­
tózkodása a család körében szokásos 
v endéglátáson kívül esik.

A rendelet szigorú büntető szank­
ciókat tartalmaz a rendelkezések 
megszegői ellen.

Egyenlő versenyfeltételeket sürget 
a kiskereskedők részére S titz  Dános

Érdekes interpellációt mondott 
el a képviselőház szerdai ülésén 
Stitz János képviselő, aki a ke­
reskedelmi miniszterhez intézett 
kérdést a kiskereskedők áruellátá­
sa tárgyában.

Kifejtette, hogy a magyar társa­
dalomnak öt százalékát kéjiezik a 
kereskedők: 53.177 az önálló keres­
kedők száma az 1930-as évi statisz­
tika szerint. Kétségtelen, hegy- 
ezeknek a munkája országépitö, te­
llát nem szabad ezt a munkát zök­
kenőnek kitenni.

— Az import a háború miatt 
nehezebb lesz és ezeket az import­
cikkeket ncin tudják megfelelően

szétosztani, helyesebben azok a 
nagykereskedők és gyárosok, akik 
a nyersanyagból /él gyártmány okát. 
illetve egész gyártmányokat csinál - 
■pák, a szétosztásnál nem egyforma 
■mértékkel mérnek, hanem különb­
séget tesznek a keresztény és zsidó 
kereskedők között.

— Ma a kiskereskedőnél két­
féle áru van: az egyik, amelyen 
alig tud keresni — ezek a közszük­
ségleti eikkek —, a másik áru 
amelyen mint luxuscikken megke­
reshetné a maga 30—40 százalékát 
— csak csökkentett nagyságban és 
mértékben juttat hasznot a kiske­
reskedőnek. A rendelkezésre álló 
áruknál, így a cukornál hat fillért 
szabad a kiskereskedőnek keresnie,

de ugyanilyen kicsiny a haszonmarzs 
a petróleumnál, a sónál, a raf- 
fiánál, a rézgálicnál, a burgonyá­
nál, a lisztnél és a kenyérnél, a 
tejnél.

A hiteléletben csakúgy, mint 
szociális tekintetben is a kereskedő­
nek kell áldozatot hozni, mert a 
fogyasztó fizetőképessége csökken, 
teliát a kereskedőnek nagyobb mér­
tékben kell hitelt nyújtania.

Kérte a kereskedelmi minisztert, 
nyúljon bele erélyesen az áruellátás 
kérdésébe. A hitel és versenytelté­
teleket ugyanúgy szabják meg a 
keresztem- kiskereskedőknek, mint 
azelőtt. A tőkeszegény kiskereske­
dőknek azonkívül boesássanak ren­
delkezésére megfelelő hitelt.

H a l a t  Z i l l l l l ie r i lé l veszünk

Önálló kézműves-kamarát kíván 
a szabóiparosság

Irta : Schultz Károly
kereseteA Baros.- Szövetség szabóipari 

szakosztálya az önálló kézmúveska- 
inara felállítása ügyében felirattal 
fordult az iparügyi miniszterhez, 
amelyet a Szövetség ipari csoport­
jának elnöki tanácsa is magáévá 
tett.

Az ors zág kéz ni ü vesipaross ága — 
hangzik az emlékirat — számtalan 
ülésen, kongresszuson, az i partos- 
fületek évi közgyűlésein egyhangú­
lag akként nyilatkozott, hogy fel­
tétlenül ki:\inja a íézműrcskama- 
ra felállítását.

Ko rre p e to rn e k
jó családból való

e g y e te m is ta  lán y  e lm en n e

Cím a kiadóhivatalban

A kt-zniü vési párosság ebbeli óha­
ja nem új keletű, mert liiszen az 
Ipartestiiletek Országos Központjá­
nak felállítása előtt már szőnye­
gen volt a probléma és akkoriban 
is a kézmúvesi párosok nagy több­
sége az önálló kézmüvrskamara 
mellett volt. Azóta a helyzet a 
kézmüvesiparosokra nézve sokkal 
súlyosabb lett. Közterheink meg­
szaporodtak, munkaalkalmak lehe- 
tősége pedig igen nagy mértékben 
megcsappant. Kzcn veszedelmek 
elhárítása, kivédése, oly feladat, 
mellyel sikeresen — véleményünk 
szerint — csak az önálló kézmű- 
veskamara birkózhat meg.

A közös kamarák természetszerű­
leg nem lehetnek a kéz mü vési páros-

Ivek kimondottan kizárólag a

Fiedler János
Lenipari r. t. Kom árom

B u d a p e s t i  i r o d a :
V ,  N ádor-utca 34. szám
Készít mindennemű len- és 
kócionalat. fehérít és fest

kézművesipar érdekeiért szálljanuk 
harcba. Az 1 partestületek Országo; 
Központja pedig alapszabályainak 
hiányosságánál és hatókörének cse­
kély voltánál fogva nem pótolja azt 
a hiányt, melyet a kézműveskamara 
eddigi fel nem állítása jelent.

Az eddigi kormányzati programul 
azr mutatja, hogy a kormány az 
egyes társadalmi rétegek érdekei­
nek hathatós megvédése céljából 
számukra kamarákat állít fel. Ha 
kell, szükséges és eredményes mű­
ködést fejtett ki, mint ahogy ki­
fejt az ügyvédi kamara, a mérnöki 
kamara, a iiH* *zőgazdasági kamarák, 
a szinészkamara. ugyanúgy kell 
és szükséges a kézművesiparosság 
részére az önálló kézműveska -

Mi ebben a kézmúveskamariban 
nemcsak adminisztráló és aktagyár­
tó bürokratikus hivatalt látunk, il­
letve óhajtunk látni, hanem a kéz- 
in űvesiparosság oly csúcsérdekkép- 
viseleteit, aniplvnek legfőbb pro- 
grammjául a kézművetáparosság ke­
nyérproblémáját tűzné ki.

A magyar kézművesiparosság te­
herbíró képességét ismerjük és tud­
juk, hogy az képes vállalni és vi­
seli is a közterheket, ha megfelelő

Ezt célozná a kama­
rának azon feladata, hogy a 
belföldi munkaalkalmakat kutas­
sa fel, szerezze meg és biztosítsa 
számára.

Ezt a problémát azonban egye­
dül a kézműveskamara lesz képes 
megoldani, de ezzel a problémával 
a kézműves iparosság többi baja, pa­
nasza már szintén megoldást ta­
lált.

Mi jól tudjuk, hogy úgy Nagy­
méltóságod, mint az összkormány

kormányzati programmul tűzte ki a 
kézműveskamara felállítását.

T iszteletteljes kérelmünkkel a 
kormányzat kézművesipari politiká­
já t óhajtjuk alátámasztani

A Baross Szövetség zászlaja alá 
tömörült kézmű vési párosság sz 
vel-lélekkel csatlakozik a kézműves­
kamara felállításának gondolata 
mögé és tiszteletteljes emlékiratá­
val leéri Nagy méltóságodat, mél- 
tóztassék mennél sürgősebben az < 
álló kézműveskamara felállítását le­
hetővé tenni.

SziULs/ls Juszsefí ■ttetfyéá/iqyékuiéát
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I S a já t érdekében b iz l  

b Baross biztosítási irodához
d ú l j o n  m i n d o n  

to s itá s i k é rd é sb e n
Baross Székházban 
Tel: 134-300

Az összes lé g - és g á z -v é d e lm i szakfelszerelések
S z a l a y  és T á r s a
Budapest, V., Alkotmány-u. 12. Tel.: 110-458, 122 081

A m. kir. Honvédelmi Miniszter Un-al egyelértőleg a m. kir. Keresk. és 
Közlekedésügyi Miniszter Ur által 25.313/1938 I. a. és 30.015/1938 1. a 
sz. engedélyezett és 15.600/1938 sz. 7. §. (1) értelmében a m. kir. Hon­
védelmi Minisztérium ellenőrzése mellett működő s z a k ü z 1 e t

Jugoszláv-magyar gazdasági kapcsolatok
Jugoszlávia és Magyarország vi­

szonyának mind barátságosabb for­
mában való alakulása a figyelmet 
a két ország közötti gazdasági kap­
csolatokra i- rátereli. Hivatalos ju­
goszláv statisztikai adatok szerint 
Jugoszlávia külkereskedelmi forgal­
ma a dunavölgyi államokkal az idén 
sokkal kedvezőbben alakult, mint az 
előző esztendőkben. Ezekből a sta­
tisztikai adatokból kitűnik, liogy 
Jugusziávia a dunavölgyi államok 
közül Magyarországgal tartja fenn 
a legélénkebb árucsercforgalmat.

Albánia, Bulgária, Görögország, 
Magyarország, Románia. Törökor­
szág az év első tíz hónapjában 
Jugoszlávia kivitelének 12.8 száza­

lékát vették át, míg a behozatalban 
12.28 százalékban részesedtek. Ez 
az előző évhez viszonyítva a kivi­
telben 65.45 százalékos, a behoza­
talban 107.25 százalékos emelkedést 
jelent. Amint az előző években, úgy 
az idén is mind a kivitel, mind 
a behozatal tekintetűién a Balkán, 
illetve a dunavölgyi államok között 
Magyarország áll első helyen.

Jugoszláviai lapok értesülése sze­
rint az a körülmény, hogy Erdély 
visszacsatolásával Magyarország 
gazdasági struktúrája megváltozi 
továbbá, hogy Jugoszláviában az 
irányított gazdálkodás bevezetésé­
vel változás állott be, szükségessé 
teszi a két ország kereskedelmi 
szerződésének megváltoztatását.

„EZ A Z  ÁRU NEM A Z  A Z  Á R U . . . “

Az utóbbi időben ismét számos 
panasz érkezett a Baross Szövet­
séghez. hogy egyes zsidó textilgyá­
rosok és nagykereskedők nem szol­
gálják ki áruval a jelentkező ke­
resztény textilkereskedöket. Konkrét 
eseteket hoztak a Szövetség 'tudo­
mására. hogy a textilárut igénylő 
keresztény textilkereskedök szeme- 
láttára szállítottak be nagymennyi­
ségű árut egyes textilgyárak áruel­

osztó irodájába. A keresztény t 
tilkereskedők nyomban jelentkezteti 
áru igénylésükkel, de a zsidó áruel­
osztók azzal tértek ki a kérés tel­
jesítése, illetve az áru kiszolgálása 
elöl. hogy -ez az áru nem az 
áru-, vágj’ »ennek az árunak még 
nincs megállapított árkormánybiztos- 
sági ára-, vagy hogy »ezt az árut 
már régen eladtuk, csak most kerül 
szállításra.- Ugyanakkor azonban

Kr CD an inaIátakaIVét!4L A

ugyanabban az időben, amig a ke­
resztény textilkereskedők az áruel­
osztóban tartózkodtak, zsidó textil- 
kereskedők érkeztek, akik bősége­
sen kaptak ugyanabból az áruból, 
amelynek kiszolgáltatását a lentebb 
említett módon a keresztény tex- 
tilkercskedőknck megtagadtak. Ezek­
ről a kirívó esetekről jegyzőköny­
vet vettek fel a keresztény textil­
kereskedők, amelyeket most a Ba­
ross Szövetség felterjesztett a ke­
reskedelmi miniszterhez, de egy­
ben megküldött a valutaügyészség 
részére is a kellő megtorló intéz­
kedések megtétele végett.

ELJáRiS » JOGOSULATLAN 
ZSIDÓ KERESKEDŐK ELLEN

A zsidótörvény végrehajtása során 
elbocsátott ügynökök közül egyesek

magukkal vive, megvétele* kínálják 
és eladják azoknak a kereskedőknek, 
és iparosoknak, akiktől clboesáttatá- 
suk előtt megrendeléseket gyűjtöttek, 
anélkül, hogy erre iparjogosítványuk 
lenne. A kereskedelmi és közlekedés- 
ügyi miniszter most kiadott rende­
letével utasította az iparhatóságokat, 
hogy a kereskedésnek, illetve a há­
zalásnak jogosulatlan gyakorlását el­
lenőriztessék és azok ellen, akik jo­
gosulatlanul űznek kereskedést, a 
kihágást eljárást haladéktalanul in­
dítsák meg.

Kacsóh Bálint kereskedelmi állam­
titkár a rendeletet azzal küldte meg 
a Baross Szövetségben tömörült ke­
reskedelmi képviselők és utazóknak, 
hogy a szakosztály tagjai lényegesen 
megkönnyítik az elbocsátott ügynö­
kök visszaéléseinek elfojtását, ha a 
tudomásukra jutott esetekről jelen­
tést tesznek az I. fokú iparhatósá-

u lé s t  ta r to t t  a  v é g re h a jtó ­

b iz o t ts á g

A Baross Szövetség végrehajtóbi­
zottsága ülést tartott, amelyen a fő­
városi tagokon kívül megjelentek a 
vidék képviselői is. YVirth Gyula 
(Kassa), Balogh Gyula (Debrecen) 
és Szeitz Ferenc (Szeged). A vég- 
rehajtóbiz.ottság fontos belső szövet­
ségi ügyeket és sürgős gazdasági 
kérdéseket tárgyalt le.

UD BAROSS CUKOR­
NAGYKERESKEDŐK

A kereskedelmi miniszter újabb 
cukornagykereskedőket jelölt ki. 
így megbízást kapott a Baross Szö­
vetség Miskolc és Vidéke Szervezeté­
nek Áruforgalmi Szakosztálya. 
Ugyancsak a miskolci körzetben Hí— 
dassy József. Orosházára Kovács 
Benjámin, a váci körzetben pedig 
özvegy Mikitits Sándorné.

EGYELŐRE VÁLTOZAT­
LANOK AZ ARAK 

ERDÉLYBEN
A kormány rendelete szerint mind­

addig, amig az árellenőrzés országos 
kormánybiztosa másképp nem ren­
delkezik, a visszacsatolt erdélyi és 
keleti területen alkalmazni kell az 
árrögzitésre és árszabályozásra vo­
natkozó azon rendelkezéseket, me­
lyeket a rendelet hatálybalépése előtt 
'illetékes katonai közigazgatási ható­
ságok bocsátották ki. A katonai köz­
igazgatási hatóságok által rögzített 
árak kétség esetén az árellenőrzés 
országos kormánybiztosa által álla­
píttatnak meg.

Kétmilliós hitelkeret 
a  székelyföldi kisipar 

és kereskedelem  részére
A marosvásárhelyi »székelyföldi ér­

tekezleten". amelyen Teleki Pál gróf 
miniszterelnök elnökölt, \ arga Jó­
zsef kereskedelmi miniszter bejelen­
tette. hogy a kormány a székely­
földi kiskereskedők és kisiparosok 
hitelellátására 2 millió pengős hitel­
keretet bocsát rendelkezésre. Rag- 
gambi-Fluck István miniszteri osz­
tálytanácsos részletesen beszámolt a 
kisiparosok és kiskereskedők hitel- 
ellátár.áról.

140 VAGON SZAPPANT 
KÖTELESEK TERMELNI

A GYÁRAK DECEMBERBEN
Mint ismeretes, a kereskedelmi és 

iparügyi minisztérium kellő meny- 
nfyiségü nyersanyaggal Látta el a 
szappangyárakat. Ugyanakkor azon­
ban az árkormánybiztosság kötelez­
te a szappangyárakat, hogy még de­
cember folyamán 140 vágón szap­
pant gyártsanak ki. A miniszter 
ezen intézkedése nagy mértékben 
enyhíti a már országosan érezhető 
sMppanhiúnvt.

T r i z n y a  c ip ő k
IV ., V á c i-u tc a  2 5 . sz.

K

B O O N  J .W .  és T Á R S A  rt
C AC AO - ÉS C SO K O LA D É G Y A R

K E T T E H  SÖRÖZŐ
XI.. Horthy Miklós út 48

Ki t űnő  ko ny ha  
D r e h e r  s ö r ö k  

C i g á n y  z e n e  
Telefon: 268-522.

Király és Mészáros
kőzszállltáei szabó 
óm fehérnemű üzeme 
B u d a p e s t ,  II., 

Zsigmond ktrdly-utja 14. sm. 
T e le fe n :  188— 684

T o j á s
blzalm lclkk

M i n d i g  jót szállít:

D o b ó  S á n d o r
IX.. Ráday-u. 35. le l . : 187-420 

242 Fiók: XII., Gömbös Grula-ol 15. szám

S p irá lkö té s t
m ű a n y a g b ó l  i s  — 
szabadalmazott változa­
tokban és cserélhető la­
pokkal is — tökéletes 
kivitelben gyorsan szállít

M oire t F. Ö dön  Rt.

Gyermekjátékok
nagy választékban

B ukács  Ká lm ánnál
Játékkereskedése és babaklinikája 
a Hófehérkéhez 
Budapest. IV., Egyetem-u. 1
40 éve fennálló szaküzlet I 26

C »  r r  Jóipo »
D  o m  o n k o  s - n a i
Bpest, VI., Teréz-krt. 27
Ran tíltsrtélt. Fi îizlM rirct. 5t eres céq

Három a magyarnak igazsága. 
Három kalap a Mfl reklámja. 
Hordjon Ou h DaM márkát 
Pártolja . magyar aarnkái
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mr-mimarBE
B e m u t a t j a :

„ B A R O S S 44
tii'amossagi és ndiokereskedss 
Bpest, Vili., Baross-u . 48 
T e l e f o n :  131-219 262

K é p k e re te k
HOFFMANN FERENC-nél
Bstsl. II. Isrolr kirtlT-tt 28. IT. GerlOc/i-i. S

Ho r t o b á g y i  nápolyi üzem
kiváló minőségei közismertek 
Budapest. V.. Ih u rzó -kö z  4

telelőn: 193-507 226

D IÓ S T  J Á N O S
fém - e s  v n a r u k e r t ik e d e t  

B udapest, R i k o c i l - u l  24
Fémáruk, konyhaszerek Guri-guri 
f üggönyter tók.  elegáns fogasok, 

fürd úszóba cikkek slb.

Gombái!
vásárolni bizalom dolga, ezért ren­
deljen fr iss  vagy szántott gombát

W a g n e r  Is tv á n
gombakerestediioi rállalatínál

lözp. Vásárcsarnok. Telhivo: 381-041
In tézetek  es  ü zem ek  szá llító ja
VHÉtoe gostin. keirteo k i t in  sziflltik  
I  M im  Bidoasiia : „g o m b a sa lá ta 44 
Eret iiaékekre ltl»i késriselilet étadandok

'c ip ő i,a

Ű I S O N ”

BAROSS
S Z Ö V E T S É G

M IN Ő S É G E  E L S Ő R E N D Ű

A vásárcsarnokok és élelmiszerpiacok 
karácsonyi árusítási rendie

A  karácsonyi ünnepeken. Szil­
veszter napján és újév napján a bu­
dapesti vásárcsarnokokban és a 
nyilt élelmiszerpiacokon az alabbi 
árusítási rend lép életbe:

A  december 15-ére és 22-ére eső 
vasárnapokon a vasárnapi munka- 
szünetet szabályozó általános ren­
delkezések maradnak érvényben.

25-én, karácsony első ünnepén a 
vásárcsarnokok es a nyilt élelm i­
szerpiacok zárva maradnak, azon­
ban reggel hét órától nyolc óráig 
te j házhoz szállítható és kiszolgál­
tatható.

26-án, karácsony második ünne­
pén mészáros- és hentesáruk reggel 
félhét órától délelőtt tizenegy 
óráig, egyéb élelmiszerek reggel hét 
órától nyolc óráig árusíthatók.

A z  élelmiszernagyvásártelep ka­
rácsony mindkét ünnepén és újév 
napján zárva marad. Vasárnap, de­
cember 22-én a nagyvásártelep zár- 
vatartása mellett karácsonyfa déli 
tizenkét óráig árusítható.

Január 1-én, újév napján, a va­
sárnapi munkaszünetre vonatkozó 
általános rendelkezések 
k&lmazást. 1

lek al-

Befejeződnek a magyar-orosz 
kereskedelmi tárgyalások

magyar orosz kereskedelmi 
tárgyalások, amelyek különösen ne­
héziparunk és textiliparunk szem­
pontjából jelentősek, megkezdődtek
Moszkvában. Tisztázták a két or­
szág közötti ám csereforgalom elvi

egyes kontingensek konkrét megálla­
pítása. s a lebonyolítási kérdések ke­
rülnek szőnyegre. \ hivatalos bi- 

• ággal együtt utaztak és tárgyal- 
az érdekeltekkel a magyar ipar 

kiküldöttei. Az árucserében részt- 
evő magyar es orosz érdekeltek mar 

kész listát nyújtanak át egymásnak 
általuk szállítandó árukról s így 
rvctlcn üzleti tárgyalások is foly­

nak. Mindkét részről egyformán 10

millió dollár értékű árut ajánlottak 
fel szállításra. A  tanácskozások meg­
felelő mederben és gyors ütemben 
folynak s előreláthatólag m ég'e  hét

Vörnle János rendkívüli követ és 
meghatalmazott miniszter, a m. kir.
külüg állandó helyettese és

n Charonov rendkívüli követ 
■ghatalm űzött miniszter, buda- 
szovjetorosz követ a Magyar 
Ság es a Szocialista Köztár- 
,k Uniója között Moszkvában

Iclnü és hajózási szerződést 
ős, Iö okiratot csütörtökön a 
minisztériumban kicserélték.

Felavatták a K ro lupper-gyár m unkásainak 
országzászla ját Nagyváradon

S  E
A  Krolupp

visszacsatolás

ták fel 
tébon a

és Bihar 
szágzászla javai.

r V: súri Fémára- A  Kroluppor-gv ir  ni nká fiinak

nint már meg- adományát Lugas i/ ( it za, a gyár

ászlót ajánlott fe l a SS Sz. 
egyik

vétség al- 
iminkása.

alkui nav.al -\ogyt\i- Ács ( Ivula adták át emelkedett
hányó Ix-szédck k séret -iu n. A zor-

iszl lt szágzászló-uvató ii g. n a Ba-
ross Szövetség cin iksége képviselő-

'imll, Színit I-ászI.>- tclx-n résztvett Búi un I.ászló keres-
N agvváradiak k, ■dcliui tanácsos. a sz: llítmánvo-

•iok Társasága Or- zAsi szakosztály ügyvezc tő alelnö-

DEÁK és HORVÁTH SZŰCSÖK
S Z Ő R M E Á R U K  A L E G J O B B  K I V I T E L B E N

IV., VÁCI-UTCA 13

K e re s  ^  6 f á  S  t K a p
Műszaki kereskedő segéd állást

Mérlegképes könyvelő keres dél­
utáni órakönyveles-. (105)

Romániából menekült nemet, ro­
mán nyelvet biró üzlet-, •is/tályw- 
vezetö elhelyezkedne. (104)

KerrsKeáelmi szakmába tanom-

Némct-szláv nyelveket beszélő 
Terii I' .rmilyen állást vállalna. (60) 

L ri-nöi divat, rövidáru, textilke-

b~. 61, 62.)
közgazdasági egyetemet hallgató 

tanul., keres elhelyezkedést. (110)
1 .-xlil'zakn-.ában jártas. gyakor­

ta a 'rend, kezö .............dhelyezke-
.!. s•_ nyerhet. (109.)

Az uj étlaparak

1940. A. k sz; 
vendéglők étlap.
löleg az 1939. évi augusztus 26-ai 
rögzített árak némi emelését tett. 
lehetővé.

Az árkormánybiztos menüknél i 
luxus és az I. osztályú vendéglői 
részére legfeljebb 10 százalékot. , 
többi üzemek részére pedig legfel

kiszolgáltatott ételeknél pedig egy-

Fölfclc vab. kerekítési nem szabad 
alkalmazni.

Italok (Imi. sör. pálinka, likörlé-

laniin’ a kenyér es péksütemény 
(zsemlye, k ifli) ára változatlan ma-

M e g h í v ó

A  Háziiparosok és Iparművészek 
Szövetkezete 1940. december 27-én 
eme 7 órakor a Baross Szövetség 
székhazában (Budapest. V ili.. Mu- 
zuem-u. 17.) rendkívüli kőzgyülAst 
tart, melyre a tagokat tisztelettel 
meghívja az igazgatóság.

T  árgysorozat:

1. Igazgatósági tagok lemondása.
2. Igazgatósági és felügyelőbi­

zottsági tagok választása.

3. A  felszámolás kimondusa. 
iluziiparusok és Iparművészek Sző. 

vetkezett 1938. december il-ik i mér­
leg-számlája:

Vagyon: Árukészlet 431,38. Pénz- 
társzámla P. 117.23. Folyószámla P. 
912.57. összesen P. 1461.38.

Teher: Üzletrész szarnia P. o60.
1937. évi ny ereség áthozat P. 834.26.
1938. évi nyereség P. 66.92. Összesen: 
P. 1461.38.

Rendelet az épületátalakitásokka! 
kapcsolatos adókedvezményekről. A 
hivatalos lap december 6-iki szá­
nva rendeletet közöl, amely 1942. 
december 31. határidővel adóked­
vezményt biztosit épületrészeknek 
kislakássá történő átalakítása, továb­
bá tüzment ességet biztositó munká­
latok és óvóhelyek létesítése esetén. 
A  visszacsatolt területeken a rende­
let kiterjeszti az adókedvezményt 
mindazokra a munkálatokra, amelyek 
az efanult évben a trianoni ország- 
területen igényt biztosítottak adó-

A  cukoréi látásban nem lesz fenn­
akadás. Az eddigi becslés szerint az 
országban 16.000 vágón cukortermés­
re lehet számítani a múlt évi 13.000
vagonnal szemben. Import cukorból
még körülbelül 1500 vágón áll ren­
delkezésre, amelynek következtében 
4500 vagonra tehetők a tartalékul 
szolgáló termések. A z erdélyi cukor­
gyárak termelése körülbelül 1000 va­
gon lesz. ami nagyjából fedezi a 
visszatért erdélyi részek eukorigé- 
oyert. Mindezek alapján bizonyos, 
hagy a culoorellótásban nem lesz

A  V ARO S ÉS A  F A L U  T A ­
L Á L K O Z Á S A  volt az a bensőséges 
összejövetel, amelyet Szövetségünk 
régi ldvaló tagja. Hóné Tamás hi­
vott egybe szülőfalujában, Tápió- 
szelén. A  meghívott fővárosi Ba- 
ross-tagok tíz autóval utaztak Tá- 
piószelére, ahol Báné Tamás régi 
barátai ölelkeztek össze Boné T a ­
más új barátaival. A  vendéglátás 
keretében létrejött találkozás tú l­
nőtt a baráti összejövetelek hatá­
rain. A  csupaszív ember köré se­
reglett barátok összehozták a vá­
rost a faluval, hogy a fehérasztal­
nál melegedjenek össze a közös ba­
rátság révén és egybekapcsolódja­
nak a szeretet jegyében. Bárcsak 
sok Boné Tamás volna közöttünk, 
hogy szorosan egybeforrasztaná az 
egész ország keresztény magyarsá­
gát és a széthúzás helyett testvéri 
összefogás és együttes munka kö­
vetkezzen.

Kéler Andor
k r i s t á l y o s í t ó  és 
lugkőfeldolgozó üzeme

Budapest.
XIV.. Erzsébet királyné-ut 51

BAROSS-FÜSZERESEK
MIKULÁS-ESTJE

A  Baross Szövetségben tömörült 
fűszer- és csemegekereskedök kitü­
nően sikerült Mikulás-estet rendez- 

■nap a Baross-székházban.
öbbsz

Bán: jegyebe

Kitűnő minőségű pouderek, 
babyh in tópor, k ö l n i v í z  
és egyéb kozmetikai cikkek 

K r i s t á l y  v e g y i ü z e m n é l  
X ., D e le j-u .  41 Tel. 133-147 
259 Baross-lagoknak kedvezmény

Árkormánybiztosság
33.300. sz. r. az élösertés, vala-

ertéshus legmagasabb nagybani és 
fogyasztói árának a visszacsatolt 

ti és erdélyi országrészekre való 
megállapító sáról.

Jegyenkint IQ dg cukorpótlás 
karácsonyra

A  Budapesti 1v'izlöny dtnomber
13-i számálian ki lZZ*-tl-tt földniüve-
lésügvi min iszterii rendele>t.a kará-
csonyi ümnrpekn • eukt>r-pótadag
szétosztását teszi lehető vié. A  ren-
delet szerint az oirszág cg.ász terüle-
tén a  december 16-tól 2:2-iig törje-
dó hétre szóló minden cukor jegy- 
szelvény a  megállapított cukor-fej­
adagon kívül egységesen további tíz

K o v á c s
M a r g i t
női d iv a tle rm e

B u d a p e s t ,  

A ra n y  J á n o s  
u tc a  15. sz.

Te!e I e  f o n : 
1 2  3 — 6 7 6

'Nzkcverék forgalombaho- 
acsatolt erdélyi részeken

A Budapesti Közlöny keddi
közli iparügyi

•pfolyós tüzelőanyagok és ke­
nőolajok. Valamint a benzin-szesz- 
keverék forgalombahozatalára vo­
natkozó rendelkezéseknek a vissza­
csatolt keleti és erdélyi országrésze­
ken való alkalmazása tárgyában ki­
adott rendeletét. A  rendelet sze­
rint olyan kereskedő, akinek üzle­
te a visszacsatolt országrészen van, 
ezeket az anyagokat továbbadás cél­
jából csak az ásványolajipari bizott­
ság engedélyével vásárolhatja, olyan 
nagyban vásárló fogyasztó pedig, aki­
nek lakása vagy telepe a visszacsa­
tolt országrészen van. ezeket az 
anyagokat olyan gyárnál vagy keres­
kedőnél is megvásárolhatja, akinél 
a múltban nem vásárolt.

Az értelmiségi kormány- 
biztos rendeletéi

Az értelmiségi kormánybiztosság
73.472. sz. r. a biztosítási ügyletköz- 
vetitöi (üzletszerzői) átképző tanfo­
lyami szervezéséről.

A z  értelmiségi kormánybiztossá^
73.473. sz- r. a biztosítási Ogylet- 
kőzvetitői (üzletszerzői) áticépzőtan- 
folyam szervezésé*®.

Korácsonyro ajándékot k e r esz t ény  áruházból!

Szövetkezeti Bolt
Á r u h á z  a H a n g y a  k ö t e l é k é b e n

B u d a p e s t , VII. R á k ó c z i-u t  3 6  — IX . B o rá r o s - té r  1 
T e le fo n  : 2 2 8 - 6 3 0  1 8 7 -3 9 5

prwrószafi/umok fogyasztóiam:
1940. december 1. tói.

Szarvas
a . -S Z A P P A N

I a B ^
S Z A P P A N

SUNLICHT
S Z A P P A N

\ Schicht-kuics
- f f a Z Ó 'Ó z a p p a n

* 3 0 4 ,  V io k g  1A k g  V á k g i
■ V ,' 1 7 ' 3 8 \ 7 6 I

21 4 2

00

2 1 U2 8 4 1

2 1 -  1LLÉf ^  2

y P P j-trr rm rrwsásza/inanok fogyasztói áraid
* 19ÓO. december l  fö l.___

F ű z ő ,  f ü r d ő r u h a ,  
fe h é r n e m ű  -  s z a k ü z ie t

Dr. Széli Lajosné
I., K r is z t in a - té r  3 . T.: 1 5 7 -7 8 7

TÓP.oK GYULÁNK füszcrüzlctét át­
vettem. hitelezők 3 napún beiül je­
lentkezzenek. Későbbi jelentkezése­
ket nem veszek figyelembe \ ARGA 
|S I \ \\ Pestújhely. Gr \ndrissy- 

ul 68 70.

Gyártmányok :

M A G Y A R  SIEMENS- 
SCHUCKERT MŰVEK

VILLAMOSSÁGI RÉSZVÉNYTÁRSASÁG

Igazgatóság és központi irodák : Budapest. VI.. Teréz-körul 36.
Telefon .- 120-739

K á b e l -  é s  G é p g y á r :  Budapest. X.. Gyömrői-út 128.
Generátorok, átalakítók, kapcsolótáblák, kapcsolók, 
olajkapcsolók, ex cpanzióskapcsolók, szakaszkapcso­
lók. motorok, indítók, motorvédőkapcsolók, transz­
formátorok.
Szerelési anyagok fahkapcsolók. lámpateste . 
számlálók, villamos hajtású szerszámok és szer­
számgépek. kézi- és asztali fúrógépek, minden ee 
szerszámgépek.
Villamos hajtású szivattyúk, víz-, olaj- és légszi­
vattyúk. kompresszorok, szivólég-szállitóberen

Hegesztóberendezések pont-és varrathegesztőgép*  
a hozzávaló segédberendezésekkel 
Erős- és gyengeáramú kábelek és vezetéke °  
kábelek, külső és belső elhelyezésre való miruten 
léle vezetékek, földkábelek, folyami- és len^ \ ,  
belek. Erős- és gyengeáramú szigetelt vezete 
dynamóhuzaloh. kapcsolóhuzalok, néz-. 03 
alumínium- és pcélaluminium vezetékek. 
Erősáramú kábelek szerelvényei, karm antyúivá  
elzárók, kitöltőanyaggal vagy anélkül, hábetszf 
rények sfb.



Alapítási év 1890.

HAUER REZSŐ
C U K R Á S Z

cukrászdája és csokoládégyáre

Budapest. Vili., Rákóczi-ut 49. sz.
T e l e f o n  142—504. 144-371.

K a la p o k a t

Nagy Ferencnél
Károly király-ut 1 (iátöCZi-iit SJ.Ol) 

Erzsébet-körut 27

Virágok, kcszorck rendelésére

fontos telefonszám:
183-130, 1 8 3 -2 9 9  

H u n g á r ia  V irá g ­
h á z  és K erté s ze i 
IV ., M ú ze u m -kö ru t 11

itatott az 1830-as években.) 
e CÉGT FORSTNER KAROLY o 

lastiiarunasy kereskedő 
t. H. HAMMERIE. OORH81RN-WIIH

NORBERT IANGER & SöHNI, 
DEUTSCH-UEBAU ÉS WIEN

GUSTAV WINKLER K. G  ,
KRUN-LAUBAN

vezérképviseletei es raktsrai 
Budapest. L V iim O iC t««t íi ut lé

Baross tagoknak kedvezmény! 
Zsineg, kőtél, ponyva, háti­

z s á k  és sportáru cikkek 
HAUSCHiLD ALBERT

Budapest IV _ Gerlóczv-ntca I I ,  
Kőzp. Városház kapuval nemben.

92 éves cé«. Tel 181—572.

K-LEINDL MÁTYÁS
M E N Y A S S Z O N Y I  M IR TU S Z- 
K Ö S Z Ö R Ű  ÉS F Á T Y O L  ÜZEME

N A G Y B A N I  E L A D Á S
B u d a p e s t ,

V.. Vilmos császár-üt 6. Tel.' 384-248

IgfimOSS SZÖVETSÉG
ELKOBOZZÁK A JOGOSULATLAN IPARÜZŐK ÁRUJÁT

A  m. Tár. kereskedelem- és köz­
lekedésügyi miniszter 103.127 1940. 
K .  K . M . szám alatt az alábbi le ­
ira tot intézte az iparhatóságokhoz: 

A z  1879 :X L . t.-c. (K b tk . ) 25. 4,-a 
alapján kihágási eljárásban is a l­
kalmazható 1878 :V. t.-e. (B rk .) 61. 
§  -ónak a  bűncselekmény által lét­
rehozott, illetve a bűncselekmény 
elkövetésére szolgáiéi tárgyak elkob­
zására vonatkozó rendelkezésének 
m egfele lő alkalmazása hatha­
tós eszközül szolgálhat arra, 
hogy a hatóság adott esetben 
útját vágja  a k ihalási cselekmény 
ismételt elkövetésének, illetve fo ly ­
tatásának. A  jogosulatlan iparűzési 
esetek elterjedésének megakadályo­
zása céljából kívánatos 'tehát, ha 
a  bűnjelek elkobzásáról szóló ez a 
rendelkezés az alsófokú rendőri 
büntetőbíróságok gyakorlatában a 
lehető leghatályosabban, vagyis ak­
ként nyer alkalmazást, hogy — 
am int azt a m. kir. belügyminisz­

tériumban szervezett K ihágási T a ­
nács is több konkrét ügyben hozott 
harmadfokú határozatával 'jóvá­
hagyta —  a büntető hatóság jo ­
gosulatlan iparűzés (kereskedés) 
miatt folyamatba te tt eljárása so- 
(rán a terhelt egész árukészletét le­
fo g la lja  és büntető ítéletében az 
egész árukészlet elkobzását elren­
deli. Azokban az esetekben, amelyek­
ben a  jogosulatlan iparűző üzlethe­
lyiséggel nem rendelkezik vagy ren­
delkezik ugyan, de alapos gyanú 
merül fe l a tekintetben, hegy- a  k i­
hágás elkövetésére szolgáló tár­
gyak (árukészlet) üzlethelyiségén 
k ívü l a lakásán, vágj- más (idegen ) 
helyiségben vannak elhelyezve vagy' 
e lrejtve, a 65.000• 1909. B.‘ M. számú 
rendelet (R bsz., 86. íj-ának má­
sodik bekezdése .módot ad arra, 
hegy- a  le fogla lást elrendelő végzés 
végrehajtásában eljáró hatósági tag 
vagy közeg a lefoglalás foganato­
sítása céljából az em lített helyisé­

gekben is  és az azokban talált tá r­
gyakon hatósági szemlét tartson.

Ezek előrebocsátása után fe lh í­
vom Főszolgabíró urat, készítsen 
részletes kimutatást a  vezetése alatt 
á lló járás területén lévő azokról a 
volt iparúzőkről (kereskedőkről), 
akik a  csehszlovák állami fennható­
ság ideje alatt vagy azt megelőzően 
nyert jogosítványok alapján űzött 
iparukat az 1.100,1939. M . E . sz. 
rendelet (K .  É. 1939. évf. 97. o lda l) 
értelmében —  új iparjogosítvány 
kiállításának engedélyezése hiányá­
ban —  abbahagyni tartoztak, ezek 
tevékenységét közegei útján a  lehe­
tőséghez képest állandóan és fo ­
kozottan ellenőrizze, s ha ilymó- 
don az 1922 :X I I .  t.-c. 39. .íj-ába 
ütköző és 127. § -a  első bekezdé­
sének 1. vagy 3. pontja szerint 
minősülő kihágási cselekménynek 
jön nyomára, mindenekelőtt hala­
déktalanul intézkedjék a megtorló 
eljárás folyamatbatétele és annak

a fentebb előadottak szem előtt 
tartásával leendő szigorú lefolytatá­
sa és a jogosulatlanul nyitvatartott 
iparüzlet hatósági lezáratása iránt.

V égü l figyelem m el az alsófokú 
rendőii büntetőbíróságok által ide­
vonatkozó követett rendszerint hely­
telen gyakorlatra, szükségesnek tar­
tom megemlíteni, hogy a  bizományi 
számlára történő, vagyis nem sa­
já t áruval fo lytatott jogosulatlan 
kereskedés esetén a  kihágási e ljá ­
rást nemcsak a tettes, hanem min­
den esetben az áru tulajdonosa, 
mint részes (B tk . 69. § . 2. pont) e l­
len is meg kell indítani és le kell 
folytatn i, m ivel ellenkező esetben a 
tettestől esetleg le fog la lt, de nem 
az ó  tulajdonát képező (b izom ányi) 
árucikkek elkobzására az esetek túl­
nyomó többségében nincs jogalap. 
A  Btk. 61. §-a szerint ugyanis 
'csupán azok a tárgyak kobozhatok 
el, amelyek —  kivéve, ha birtoklá­
suk, használásuk vagy terjesztésük 
egyébként is  tilos —  a tettes vagy 
részes tulajdonát képezik.

A csornai Baross 
avató közgyűlése

Röviden jelenteltük, hogy Ba-
Szöv tseg

avató közgyűlést tartott a községháza 
nagytermében. If jú Tocsik Antal el­
nöki megnyitójában rámutatott a ke­
reskedő- és iparoslársadalom szerve­
zésének szükségességére és az az­
előtti védtelenség állapotára. Han­
goztatta a magvar társadalomnak 
szükség.- van kcllőszámu. jó l képzett, 
megbízható iparosra és kercskedö-

I.ánvi Árpád nv. ezredes köszön­
tötte ezután az uj Baross-szerveze- 
tet. majd az ügyvezető elnök be­
jelentette. hogy a választmány Gaál 
István dr-t jelölte egyhangúlag az 
elnöki tisztségre. A  választást a 
gyűlés közönsége egyhangú lelkese­
déssel tudomásul vette.

Gaál István székfoglaló beszédé­
ben rámutatott arra. hogy az a gon­
dolat. amelyen a Baross Szövetség 
felépült és az az eszmei világ, 
amelyben a Szövetség él. minden 
magyar ember eszmei és gondolat-

Karácsonyi Ferenc
lágy keresletű Vezérképviseletek
Bpesl, IV, Veres Pálné-u. 30

Te'eíon: 18-54-57
Vállal: bizományi-. Irarsiló- és vám- 

kikészitési raktárt. Gyári leraka­
tó). egyedárusitást.

Behozatal — k i v i t e l  mindennemű

Képviseletek : gyarmatáruk, bel- és 
külföldi italárukban, olasz. íran- 
cia. spanyol borok- és likőrökben

Külön géposztály : kávé- és cacao- 
pörkölők. villanymotoros kávé- 
darálók. csomagológépek, kon- 
servdobozelzárógépek. stb. stb.

Glasurák kávé és malátakávéhoz.

világával azonos. M i, magyarok, akár 
tudatosan, akár tudat alatt, min­
dig együvétartozunk. A z  a harc. me­
lyet a magyarság magyarságáért 
folyta: a gazdasági életben, éppen 
olyan történelmi jelentőségű harc. 
mint az. amelyet a múltban függet- 
lenségé-ért és szabadságáért folyta­
tott a nemzet. A  Baross Szövetség 
szellemében dolgozó magyarok első­
sorban a közért küzdenek és dolgoz­
nak és csak másodsorban saját ma­
gukért. Kell, hogy ez az áldozatos 
küzdelem és munka meghozza a si­
kert és az eredményeket.

A z  elnök nagy tapssal fogadott 
beszéde után H éjj János dr., a győ­
ri Baross Szövetség elnöke mondott 
ünnepi beszé-det.

Magasröptű beszédében szólott a 
hit. a bizalom és a reménység él­
tető erejéről és az összefogás, a tü­
relem és megértés szükségességéről 
és a munkavállalás szükségességéről. 
A  keresztény gazdasági honfoglalás 
a mai nehéz időkben nem könnyű 
feladat. Ma egy harcos tábor élére

Murin György rt. bőrösboltja
Budapest, V ili., Ér-u. 2. T e le fon : 142-238

B ő r á r u k ,  ápészkeitékek és szerszámok 
Wcoicsóbb n a g y b a n i  b e v á s á r l á s i  
Wye- F lo r id a  k a p t a f a  éa  cs izm a*
■ **u fa  k ü lö n l e g e s s é g e k .  Katonai 

________ alakulatok és ál Ia  m r e n d ó r  s é g  szállítója

D ete x  nadrág, 
D ete x  k o m b in é !

fá ra ,
X IV ., H erm in a -á rt 2 9 .

állani é-s érte küzdeni nemcsak di­
csőségét és megtiszteltetést, hanem 
rengeteg munkát, fáradtságot és ön­
zetlen áldozatkészséget jelent. A
keresztétiy gazdasági honfoglalás
erőüsszetbgást, erőbedobást jelent és
követel. A munka sikeréért pedig
felelős a vezető és vezetett egyaránt.
Ha siker t akarunk elérni, a legtöb-

bet kell nyújtani erőnkből és tehet­
ségünkből. A  Baross-szervezeteknek 
minél szilárdabb bástyákat kell épí­
teniük. A  Baross Szövetség testvéri 
közösséget és erkölcsi emelkedett­
séget kíván minden tagjától és 
ezért a szellemért és annak diada­
láért küzdeni nemcsak érdemes, ha­
nem kötelesség is. (Nagy taps.)

Ezután Nagy József csornai köz- 
ségi főjegyző. Élő Pál plébános, dr. 
Virágli Jeromos premontrei kano­
nok és Tímár Lajos üdvözölték az 
újonnan megalakult csornai Baross 
Szövetséget.

Mi lesz a zsidó áruelosztókkal ?
A z áruellátás körüli panaszok nap­

nap után foglalkoztatják az illeté­
kes köröket. Majd minden szakmá­
ban felpanaszolják, hogy a legtöbb 
nagy gyárvállalatnak az árubeszerző- 
ja és elosztója zsidó és az a faji 
összetartás jegyében természetesen 
elsősorban a zsidó kereskedőket ré­
szesíti előnyben, úgy a bevásárlás­
nál. mint az áru kiadásánál. A  
gumicsizma szétosztásánál sérti a ke­
resztény 'kiskereskedők érdekeit, 
hogy ha már nem zsidókat, akkor 
kikeresztelkcdetteket, vagy strohman- 
nokat látnak el áruval az egyik 
különösen ismert gumigyárban, ahol 
szintén zsidó az áruelosztó.

A  keresztény kereskedők sürgetik, 
hogy vizsgálják felül az áruelosztók 
tevékenységét és amennyiben nem 
tartják be az illetékes minisztériu­

mok szigorú utasításait, torolják meg 
ezeket a kilengéseket és keresztény­
ellenes cselekedeteket.

Ilovszky János költségvetési be­
szédében követelte, hogy az áruel­
osztók szerepét csak keresztény, 
megbízható emberek tölthessék be. 
A  keresztény kereskedelem már jó 
előre felhívja a kormány figyelmét, 
hogy a harmadik zsidótörvényben 
rendelkezzék arról, is, hegy olyan 
fontos pozíciókba, mint az áruelosz­
tás. ne kerülhessen zsidó. Van erre 
a munkakörre elegendő és megfelelő 
keresztény magyar ember, nincs 
szükség tehát arra, hogy keresz­
tény érdekek ellen tevékenykedő zsi­
dó áruelosztók garázdálkodhassanak. 
A  Barcss-cipöKereskedők különben 
konkrét esetekre is felhívták az ille­
tékesek figyelmét és sürgős vizsgála­
tot és megtorlást kértek.

Ne a d ja n a k  u j e n g e d é ly t a p iacokró l 
k it i l to t t  á rusoknak

A Baross Szövetség kispesti fiók­
ja a következő beadvánnyal fordult 
Pest vármegye á 1 ispánjáltoz:

A Baross Szövetség Kispesti 
Fiókjába tömörült keresztény ipa­
rosok és kereskedők hálás örömmel 
fogadták Méltóságod azon rende­
letét, mellyel a zsidó piaci árusokat 
a piacról kitiltotta.

Sajnos azonban, az az eset követ­
kezett be, hogy a kitiltott zsidó 
piaci árusok a város legjobb, leg- 
i'/rgalmasabb helyén üzletet nyi­
tottak és nyitnak és így most már 
az üz’ette'  l i ró ke,e=kedók"t nyom­
ják él.

Mély tisztelettel kérjük, méltóz- 
tassék ezt a részünkre nézve lehe­
tetlen állapotot megszüntetni és 
megakadályozni azáltal, hogy mél- 
tóztassék a piacról kitiltott zsidó 
árusok iparigazolványának vissza­
vonását elrendelni és részükre új 
iparengedély kiadását nem enge­
délyezni.

K érjük  ezt azért is, m ivel meg- 
történhet az, hogy a zsidó háztulaj­
donos keresztény kereskedő bérlő­
jének je l jogja mondani a bérletet, 
hogy helyébe volt zsidó piaci árust 
helyezzen él és ilyen szándékról 
már tudomásunk van.

Csütörtök: egytál-étel nap
A  polgármester Pest vármegye a l­

ispánjával egyetértőleg Budapest 
székesfőváros, továbbá Budafok, K is­
pest, Pestszenterzsébet, Pestszentlö- 
rinc. Rákospalota és Újpest megyei 
városok, valamint Albertfalva. Bé­
kásmegyer, Csepel, Mátyásföld, Rá­
kosszentmihály, Pestújhely és Sasha­
lom nagyközségek területére szólóan 

a vendéglátóipart érdekeltségek

| meghallgatásával —  a hét csütörtö­
ki napját jelölte ki cgytál-ételes na­
pul. Ennek értelmében vendéglőkben, 
vendéglői üzemet fenntartó kávéhá­
zakban, kifőzésekben, k ifőző üzemet 
fenntartó kávémérésekben és meleg 
ételek kiszolgáltatására jogosított 
kocsmákban a hét csütörtökjén kell 
a kereskedelemügyi miniszter rende­
letében előirt rendelkezések szerint 
az egytál-ételt kiszolgáltatni.

a f i i d í !

A  miskolci Baross Szövetség köz­
gyűlésén közbeszólás formájában ki­
fogásolták, hogy a Kereskedelmi és 
Iparkamara közgyűlési termének fa­
lait még mindig a régi zsidó kamarai 
elnökök életnagyságé képei • díszí­
tik.«  Ezzel kapcsolatban a miskolci 
• Magyar Élet® a következőket Írja;

Számoljon le a Kamara sajátma- 
gával, csináljon számvetést, állapít­
sa meg, hogy valóban képviselni 
akarja-e a keresztény ipart és ke­
resztény kereskedelmet. Mert ha 
nem akarja ezt képviselni, akkor a 
mai formájában nincs szükség rá.

A  keresztény kereskedelem és 
ipar számára az útmutatást a jövő­
ben nem a Kereskedelmi Testület, 
Ipartestület vagy Kereskedelmi és 
Iparkamara adja meg. hanem a Ba­
ross Szövetség. A  kereskedelem és 
ipar egyetlen elismert és elfogadott 
szerve a Baross Szövetség le s z !. . .

Üzletszerzői tanfolyamok
A  zsidótörvény végrehajtásával 

kapcsolatban Kolozsvárott és Ung- 
várott január 15-én kezdődően biz­
tosítási üzletszerzői átképző tanfo­
lyamot szerveznek. A  tanfolyamok­
ra 60— 60 hallgatót vesznek fel. A  
háromhónapos tanfolyamon a rész­
vétel díjmentes, a hallgatók az el-

V égje
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Baross tagoknak érkedvezmény 1

Könyvet ajándékul
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sö hónapban ingyenes internátusi el­
helyezést, teljes ellátást és 20 pengő 
zsebpénzt kapnak, a további két hó­
napban pedig 100 pengő havi se­
gélyt. A  tanfolyam elvégzése után 
azokat, akik sikerrel elvégezték a 
tanfolyamot, állásba helyezik el.

F o ly é k o n y  a n y a g o k  
u j k e v e ré s i m ó d s z e re i

Igen sok vegyi üzemben nagy 
szerepet játszik a folyékony anya­
gok keverése. Ezeknél a keverések­
nél fődolog, hogy a helyes ke­
verési arányt betartsák, mert az 
aránytól függ az előállítandó vegyi 
cikk, vegyülék jósága, minősége. 
Sok esetben a régi módszert alkal­
mazzák, amennyiben az egyes fo­
lyékony anyagokat külön edények­
ben, tartályokban kimérik, hogy 
azután egy nagy üstben összeke­
verjék. Kis mennyiségeknél ez a 
módszer álkai mazható, nem úgy 
vegyi cikkeknek nagybani gyár­
tásánál. Már meglehetős nagy ha­
ladást jelentett a folyadék számláló 
óra bevezetése, amely megkönnyí­
tette a folyadékok leinérését. Ez 
az eljárás elvileg úgy történt, hogy 
az egyes folyadékcsövekre ráillesz­
tették a mérőórát s küicn-külön le­
mérték az egy tartályba folyó fo­
lyadékokat. Az elért mennyiségek 
után az óra szelepe önmüködőleg 
lezárta a csövet. Egy nagy német 
cég most egy újabb módszert ve­
zetett be. Eszerint a folyadékok 
keverése már egyetlen egy nagy 
csőben történik.

Ennek a szakadatlan keverésnek 
egyik előnye, hogy a keverési 
arány esetleg változó átömlésnéi is 
ugyanaz marad. Még abban az 
esetben is, ha a csövön való átöm- 
lés lökésszerűen történik, maga a

keverési arány nem változik. A ke­
verendő anyagok minősége nem 
játszik szerepet, mert a szabályozó 
készülék összeköttetésben áll a 
forgó mérőórával. Még az igen 
erősen támadó savak is könnyen 
keverhetők, ha annak mérésére a 
kerámiai anyagból gyártott dob­
mérőórát használják. Emellett nem 
játszik szerepet, hogy két vagy 
több folyadékot akarnak keverni, 
mindegyik folyadék külön-külon a 
szükséges arányban kerül a nagy 
tartályba. Igen fontos szerepe jut 
az ilyen keverő Berendezéseknek az 
energiaanyaggyártásban, amelyek­
nél a folyadékokat sokszor többféle 
minőségben és arányban keverik

Biztosítják az 
iparosok iaszükség- 

letét
A  földművelésügyi miniszter ren­

deletet adott ki, hogy az ország 
összes iparosainak ipari fa-szükség­
let ét vegyék nyilvántartásba. A z  
ipartestületek az összeírást a föld­
művelésügyi minisztériumhoz tovább- 
bitják, ahol gondoskodás történik az 
ipari szükséglet biztosításáról.

Nagy forgalom Nagy haszon Hálás vevőkör

G A B O N A
a tökéletes rozskávépótló 1 Egyszer eladja, ezerszer kérik!
Legolcsóbban szállítja: S za b ó  S á n d o r  kávépótló üzeme
Bpast, III, Bécsi—ut 23. Tel.: 153—888 Vigyázzon a védjegyre6

StéKMa
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c i p ő - h a r i s n y a  s z a k ü z l e t e
Fiókok mlndon nagyobb városban
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Engedélyhez kötötték 
a karácsonyfa szállítását
A  kereskedelmi miniszter rende­

letét adott ki a karácsonyfa szállí­
tásának engedélyezéséről. Kará­
csonyfát közforgalm i vasúton, ha­
jón (kompon, tutajon), valamint te- 
hergépjárművön csak a Kereske­
delmi H ivatal által kiállított szál­
lítási engedéllyel szabad 50 kilomé­
ternél nagyobb távolságra fuvaroz­
ni (k ivéve E rdé lyt.) -V szállítási 
engedély iránti kérvényt a Kereske­
delmi Hivatalhoz kell benyújtani. 
A  kérvénynek tartalmaznia kell: a ) 
a feladó és a címzett nevét: b ) a 
feladási és rendeltetési állomás, i l ­
letőleg a feladási és rendeltetési 
hely megjelölését: e ) a szállítani 
kívánt karácsonyfa mennyiségén

C a ld e r o n i és Társa
láttvflr*tsakBél Budapest.

VSrAamartv-tér «
Fotokészllikil Barcmétercl
í r e n ire n t  és hctnérfl

métermázsában: d )  nyilatkozatot, 
amelyben a folyam odó a büntetőjo­
g i következmények terhe mellett k i­
jelenti. hogy az 1939:1V. t.-e. szem­
pontjából zsidónak tekintendő-e 
vágj- sem. A  szállítási engedély dija 
a szállítani szándékolt karácsony- 
fa  minden megkezdett tíz  méter­
mázsája után 50 tillér. A  szállítási 
engedély díját a fiő.SOO sz. postafa- 
karékjs-nztárí csekkszámlával kell 
befizetni és a befizetés megtörtén- 
t« t igazoló elismervényt a kérvény­
hez kell csatolni. A  szállítási enge­
dély hátlapján a megfelelő rova­
tokat a feladó tö lti ki. A  fuva­
rozó vállala t az erre szánt rovatban 
az adatok helyességét aláírásával 
es bélyegzőjével igazolja. A  szál­
lítási engedély szelvényét a fuva­
rozó a karácsonyfaküldemény fe l­
adásakor levágja, azt megfelelően

Cserna Géza
szerszámkészítő üzeme

C s e p e l,  F e re n c -u tca  54  sz

fuvarlevélre — k ízluo-ználatú gép­
járművön fuvarozás cserében a me-
•etlev iztja. Vasúton fu­

var* >zá- * •setéi* *n a szelvényen fe l­
tüntetett mennyiség t százalékkal 
mlléphetó.

A  szállitá-i engedélyt felhaszná­
lása után a Kereskedelmi H ivata l­
nak kell visszaküldeni. A e^»k szál­
lítási engedéllyel fut orozható olyan 
karácsonyiaküldenu nyékét, amelyek 
inár a rendelet hátú Ívbal*-]*-se előtt 
k**rültek feladásra, a fuvarozó vál­

jak abba
ltja az.

szállítási engedélyt ; 
éra u tatja.

vének, ha

A s z t a l n e m ű
Á g y n e m ű

Kirschner
I V . ,  V ó c l - u l c a  3 0  b  

H a r l s ^ b a z á r

Vásárok
December 30.. hétfő. Mezöcsát 

(borsod) oúk., Tápiószelc (Pest) 
<>uk.. Törökszcntmiklós (Jász-N.-Sz.) 
oák.

December 31.. kedd. Miskolc (Bor­
sod) há. a külön e célra épített is­
tállókban, Nagybörzsöny (Bars és 
Honi) oák.

Január 1,. szerda. K iskunfcle^- 
háza (Pest) o. jellegű kirakó-bucsu- 
vásár. Miskolc (Borsod) hák. és há. a 
külön e  célra épített istállókban.

Január 2 ,  csütörtök, l.ncs (Abauj- 
I orna) oák.. Kaposvur (Somogy) oák., 
Miskolc (Borsod) hál. a külön e cél­
ra épített istállókban. Ónod (Bor­
sod) oák.. Somogy sámson (Somogy)
- ...k.. Tiszalürcd (Heves) oák.

Január 3 . péntek. Búj (Szabolcs) 
h. se. felli.-sal. Hódmezővásárhely 
(Csongrádi oá.. Mindszent (Cson­
grádi oá.. Tiszafüred (Heves) oák.

Január 4.. szombat. Hódmezővá­
sárhely (Csongrádi ok.. Mindszent 
(Cscngrád) ok.

Január 5,. vasárnap. Ozora (T o l­
na) oák.. P ilis (Pest) oák.. Tiszaluc 
(Zemplén) oák.

Rövidítések:

o. =• országos, h- =  havivásár, 
oák. =  országos állat- és kirakóvá­
sár, oá. - országos állatvásár. ok.

országos kirakóvásár. hák. ha­
v i állat- és kirakóvásár. bá. =  havi 
állatvásár. hk. =  havi kirakóvásár, 
áll. ’  állatok, se. =- sertés, szín.

szarvasmarha, felb. =  felhajtás.

HOLUB SÖR0Z0
K s a i u l h  L a j o s - u t c a  12

K ita n *  k en yh e . D reh er sörük 
P o lg á r i e rak

Aszfalt, fedéllemez, kőszénkátrány, karbolineum. 
„PYROSAN" lángmentesitő. égést gátló anyag, 

nádlemez, fedéllemezfedések, talajvíz- és talajnedvesség elleni szigetelések

Posnansky és Strelitz R. T.
Budapest, V'.. Zsilvay Leó-utca 13 — Telefon : 122-829, 128-285

Dr. Hirsch és Reiter
finommechanikai szerszámok és gépek 
alkatrészek .F ia l" aetikkiz 

Budapest. VI.. Jókai-u. 28. Tel.: 119-617
F id é l ió
k á v é k o n  x e r v

IPantomenth
Forgalomba hozza: Pantodrog M agyar G yógynövény rf. 

IX., Ferenc krt. 35 I
BÉLYEGZŐK V É S É S E K  

Z O M Á N C T Á B L Á K  
K  O V Á C  S  L A J O S  
V f t . ,  K á r o ly  k i r á ly - * * !  7 

T e l . :  1 3 5 -2 0 0

Csomagolópapír és papírzacskó
N é m e t h  J ó z s e f ,  Budapest, VI., Próléla-itca 5 —  Telelőn: 225-241

’illamossági kft.
Budapest. VII., Király-u. 55
Tele fon : 228-2S9
Szállítja az összes műszaki szük­
ségleti cikkeket 248

P n r t l n n  m otroc. paplanlepcdő.r a p ia n ,4gy,e ped 6> p(irna
huzat, gynpju- és llanelitakaró. tolj
v i té z  P o r k o lá b  G y ö r g y n é

Budaörsi. IV.. Veres Pálné-ulca 8 253

Kézi fiié térítők legolcsóbb bevásárlási forrása 
K é z i  m  u n k a  ü z l e t

V A R G A  S Á N D O R  Bpest, Vili., Józsel-krt 35
V M n U H  O H I M L F U n  (Spolarits kévéhez mellett)

R a jzm üterem  N ő i kéz im un kák
Függönyök, ágyteritők. gobelinek, csipkék, anyagáruk, fonalak. T. 332-014 

Fióküzlet W ápszin ház-u tca  21_______ Tclcion • 135-727

ULRÍCH B. J.
BU D APEST

V I., V ilm o s  c s á s z á r -ú i 31

Fürdöberendezósek , 
ó lom -, v a s -  é s  ró z- 
o s ö v e k ,  szivattyúk, 
h o r g a n y - ,  v a s -  és  
r é z l e m e z e k

Polgári és egysnruházat
r.y* * 1 -J£g>

)  alsllelkésziljük 
egyen ruhá ja !

V I. ,  A n d r á s s y - u t  27

U  óra
Cadeau

b o n b o n o k
m i n ő s é g e
e l s ő r e n d ű

Gyártelep:

VI., Izabella-utca 88.

Fehérneműt
K!ada« nagyban -a kicsinyben.

V ilianyvarroda. Rákóczi ul 51

könellenel 
a gyártól 
tegyen

Ame r i k a i  rendszerű

iro d a b ú to r
Ipari « ■  k ere s k e d e lm i k . f .  I. 
Budapest, V ili., M agdolna-u . 6
T e l e f o n :  143— 932 
Mindennemű irodabútor 
Irodabútor k ü l ö n l e g e s s é g e k  
Á l l a n d ó  r a k t á r

B E R TA LA N N É
ktresrtéfly b u to r s z a ió n

HaIó. cbedió. kombinált azoba. konyha, a 
aaoba karpitca kC!SaIa«euO(ck. - Fi i . ke- 
VII.. RAkáeal-ut (ÁTalatan: 140 - St

GOÜRMÁKD
CUKRÁSZDA
IV , KOSSUTH LAlOS-UTCA 11 
ES V., GR TISZA ISI VAN UTCA é

Z s i f k o v  J á n o s
t é s z t a á r u g y á r
XIII.. Maglya-utca 94. le l.: 292 - 642
eyArl : CiM-.stá' ipa,seC,t. Írva,, ra Hk* 
irat lAsztft'. hésiiaa kraiit terhorrya! Gyártmá­
nyaim kijratblng caak Inaa toynaböl kraxjlnek

: ■ - -= h gantt-tag

Csokoládé és Kakaógyár
Budapest, IX.. Szvelenay-utca 20

Fátli harisnya
IV., F e ron c iek -te re  2

Ká rá s z y  István
Aréna-ut 65 T e l.: 291-840
246 Alapittatott: 1872

S a jt-v a j-k o n ze rv
n a g y b a n  vitéz HIDY

felelőn: 425 -  720 83

Szűcs Imre
Budapest, VI., K lrály-u. 12

Guromi-. kötszer-, orvosi  mii szer- és 
belegasolasi cikkek gyér raktára — Grógyáru- 
nagykereskedes — fiülo.di vezérképviseletek

Közszállitások
Esetleges felvilágosítások titkárságunknál a hivatalos órák

Határnap: dec. 18. •
YiHaraosszámlál.', biztosító (Szí*,,, 

i lektromos Müvek Bp.). \ 
rendezési munka (Alispán Szentes). 
Tüzelöszer. élelmiszer (Polgármes­
ter Pestszenterzscbet). Cvegtisztítá- 
si munka (OT1 Bp.). Irodai és 
anyagszerek. nvomdaszerek (Tör­
vényszék Ipolyság). Gyógyáruk, szé­
rumok. kötszerek, röntgenvizsgálati

( Mbit lórliá; . Lév,
Élelmiszer (llonv Vilmos fhg. lakta­
nya közétk. biz. Bp.). Üvegesmunka

és gyapot, különhö/ö elkopott resze­
lő uji u\ ágúsi munkálat (BSzKRt. 
B(>.). Átalakítási munka (Államép. 
IliV - Szombathely). Irodai, unvagsze- 
rok és nyomdaszerek (Pestvidéki kir. 
törvszék elnöke Bp.). Festő, máz.,- 
ló. padlözúsi munka (Mév. ig. Bp.). 
Kenyérsütés \ agy kenyérszállitás 
(I. bon,, hadi. hadbizt. Bp.). Szén­
pernye eladás (Máv. üzlelvezetösege 
Szeged.) Olaj  (\ árosi , illamosniüv. 
lg. Nagykőrös). Nyointatórud és 
sínszék kampó, betéituskó, sinszegek, 
csavarok. müfaanyag. ő/bör, terpelin. 
lenolajkencc (BSzKRt. Bp.).

Hal ■nap: i 19.

Élelmiszer (15. hon,, gy. c. hely­
őrségi közétk. biz. Vác). Élelmiszer 
(Zrínyi Miklós hon,, középisk. ne- 
velö int. gazd. hi,. Pécs). Papír és 
Írószer (Keresk. min. Bp.). Kenyér- 
süté-s , agy kenyérszállitás (1. hon,. 
hadt. hadbizt. Bp.). Gyógyszer, köt­
szer. élelmiszer (Alispán Nyíregyhá­
za). Cserépkályha munkák (Máv. ig. 
Bp.). Kenyér, zsemlye és k lifli (I. 
hon,, hadbizt. Bp.). Élelmiszer (M 
kir. hon,, táborp. kéb. i tárossziget). 
Burkolási-, kőművesmunka (Máv. ig. 
Bp.). Autóbusz köpeny uj futófelii- 
letezése (BSzKRt. Bp.). Orvosi mű­
szer, ágy. éjjeliszekrény és kórházi 
felszerelés (Magdolnavárosi áll. el­
me. és ideggyógyint ig. Bp).

Hat nap: dec. 20

Yasbetonalj (Máv. ig. Bp.). Élelmi­
szer. gyógyszer, vegyszer, kötszer, 
gumiáruk, nyomtatvány, papír, nyom­
dai szerek. szénszállítás, fodrász­
munkák (Közkórház bizottság Szi­
getvár). Lakatos, asztalos munka 
(BSzKRt. Bp). Élelmiszer (2. lton,, 
gk. zlj. közeik, biz. Bp.). T e j (P*,l-

ipcst
• Munkács). Yillnnvsi 

■ (Máv. ig  1

zás (Máív. ig. Bp.). Bakancsfűző szíj
(Hon,. közp. ruhatár Bp). Gyap-
jufonal.
(Máv. itj. Bp.). Gőzlá, vezeték szere-
lése (Ti ,'gánmster Bp.). C irokseprő
(Máv. ig. Bp). Élelmiszer (7. sz.
hon,. k*r. kórház, gh. Miskolc).

Epitési munka 
Szombathely). Papír.

Ivegzök. vesétek k, 
Bpest).

Halál ;ap:

móló és sokszorosító gé*pek karban-

tisztitószorek é*s eszközök, gyógy­
szer, kötszer és betegápolási cikkek, 
fuvarozás (Horthy M. Tud. egyet, 
gazd. Iti,. Szeged). Tetőjavítás (P o l­
gármester Újpest). Porfesték (Álla . 
mi nyomda igazg. Bp.). Tehergép­
kocsi eladása (Áll. kórház igazg. 
Kassa). Kőanyag (Államép. hi,. 
F.sztergcm).

Zúzottkő (Államép. hi,. Szombat­
hely). Vas- és bronzöntvény (Máv. 
üzlelvezetösege Szeged). Bazalt zú­
zottkő (Államép. hi,. Szombathely).

| Csomagolópapírok és papírzacskók
n a g y b a n  é s  k icsin y b e n

' G Á S P Á R  B ÉL A
i B u d a p e s t ,  V il i . ,  K is f u v a r o s  - u . 4 .  T e l . :  3 3 6 —7 0 6

A
E l v e s z

D L  E

Ve2érléDvise!el:

e  » t  ic l- j a  v á lo g a t á s ,  a m ik o r  a z

R Í R Ó G É P  Í l-S u
Vass János IV.. Irányi utca 4 —  Telelőn: 183 628 249

F ra te lli D e is in ger
k á v é ,  t e a  k ü l ö n l e g e s s é g e i  v e z e t n e k
I V ..*  F e  r e n c i  e k  -1 e r e 1. —  I I . .  M a r g i t  k ö r ú t  38 b . 
X I..  H o r th y  M ik ló s  u l 41. sxára

AI1 ILIIX fi T  V i l l a m o s s á g i  a n y a g o k  

K I V i l l a m o s  k é s z ü l é k e k  
III 1 ■ K ü lö n le g e s  lá m p a te s te k  
--------------- L é g o lta lm i b e r e n d e z é s e k

B U D A P E S T , V ., F A L K  M IK S A -U .  2 . T E L E F O N : 1 1 0 -0 1 9 .

B A T I Z F A L V Y  S Z A N A T Ó R I U M  v l , ....................... ...
Belgyógyászat, szü lészet sebészet csontsebészet, urológia, ideg-osztály
A kere»zleny úri kozó:>tét meghitt gyógyintézete — K r r c i z t r n y  ló ke r í  v e z e t . .

IN G harisnya
nyakkendő

mérték alsó ruházat

B a z s ó Vili.. Baross-u. E6
Telelőn ; 14:*—400

T a n gó ha rm o n ik íik . gram ofonok

rádiókról á r j e g y  zé  k é t  küld

Mogyoróssy hangszergyár
Budapest Vili. Rákóczi-ut 71

Esterházy pezsgő
B ill ik o m  Lakoda lm as 
Á ld o m á s  V in  N a tú ré

Vezérképviselet: Bidapest, VII., 
Rákóczi ul 4. lélem. 4. Telelőn: 141-598

SCHUCríűRDT ES SCHUITE
Lege sörangubb szerszámgépek és 
szerszámok lém fa és megmunkálására 
Budapest, VI.,
T eréz-k rt. 46
lel.: 123-981 ÉS 112-907 254

K é r je  a  L u k á c s fü r d ő  h ire s

„ K r i s t á l y "
g y ó g y f o r r á s á b ó l  

p a la c k o z o t t  g y ó g y v i z e t

Sléberl-féle
gyulai házi hentesáru, 

s z a l á mi  é s 
konzervkülönlegesaégek

Rövidáru Részvénytársaság
Nagykereskedés
Budapest, V., gr. Tisza István-otca 18
Rövidáru, divatáru, csipke, gomb
Csat T’s.-citeUékwl — Telelett: 180 484

S Z Á L L ÍT M Á N Y O Z Á S ! 
ÉS E L L E N Ő R Z Ő  RT.

B U D A P E S T , V., 
ÚJPESTI RAKPART 6
T E L . :  1 1 5 - 2 4 2 ,  1 1 5 - 2 4 3

, K ! N G “ C IP Ó
LEUTWYLER FERENC
BUDAPEST, XI.. HORTHY N.-UT 25

A fogyasztónak jó  e g é s z s é g e t ,  
a kereskedőnek jó  h a s z n o t  jeleni

OVOMALTINE

F e l v o n ó k a t  g y á r t ,  j a v í t ,  k a r b a n t a r t

ESSÖ ÉS Í Í R S A I  oki. néroiikok felvnnógyára
Ess* A . oki. gépészmérnök, kér. tanácsos, 
hír. trvsshi bHes szakértő.

VNL, Jémmm« krt. 14.

Mindenkit érdekel
A  minisztérium 8530. sz. r. egyet, 

takarmány vetőmagvak forgalmánál, 
korlát ozásáró 1.

\ minisztérium 8610. sz. r. a be­
tegségi, illetőleg az öregségi, rok­
kantsági, özvegységi és árvasági biz­
tosítási kötelezettség szempontjából 
irányadó javadalmazás határának 
felemeléséről.

A z iparügyi miniszter 58.200. sz. r. 
a sertésbőr lefejtésének szabályozá­
sáról.

A  keresk. miniszter 120.100. sz. 
r. a szén kereskedői forgalmának 
korlátozásáról.

A  keresk. miniszter 263.921. sz 
r. -A  magyar művészetért, feláras 
bélyegsorozat forgalomba bocsátásá­
ról.

A pénzügyminiszter 140.000. Sz. r 
az cpülctátalakitással kapcsolatban 
engedélyezhető adókedvezményekről. 
(B. K. dec. 6.)

\ minisztérium 8700. sz. r. a vi­
lágítás korlátozása és a nviKános 
helyiségek zárórájának szabályozá-

A  minisztérium 8800. sz. r. a kará­
csony faszükséglet biztosításáról.

A  min'sztérium 8820. sz. r. a köz- 
használatú gép já róni ü, ál la la tokról
szól*') törvény és rendeletek hatál vá- 
nak a ,  isszacsatolt keleti és er­
délyi országrészekre való kiterjes/-

\ beljlgyminiszter 90.000. sz. t a 
ki leli és erdélyi országrészeken ;t 
rendőrhatósági engedélyhez kötött 
jog* >si! \ ánvok felüli izsgálásáról.

A  belügyminiszter 91.000. sz. r. a 
gépjármükirületek ujabh szabályozá­
sáról.

\ földművelésügyi min. 167.000 sz. 
r. a gazdasági munkabérmegállapi- 
tásra kötelező irányelvekről.

\ földművelésügyi min. 158.600. 
sz. r. a legkisebb gazdasági munka­
bérek megállapításának kötelezővé

A földművelésügyi min. 168.600. 
r. a bor- és sörnagykereskedések

vetítésének iparengedély alapján gya- 
' iparokká

-e.sk. n . 112.500. sz. r 
ipar szabálvo.

j gu-

M etropol S zá lló
i| tulajdonban ismét a régi patinás bntil 
Baross-tagoknak szállodái engedménfl adun) 
VII. Rákóczi-út 58. Telelőn 423-158

A  keresk. miniszter 118.941. sz. 
r. a nvilt árusítási üzletek karácso­
nyi és újéit nvitiatartásáról.

A  keresk. miniszter 119.095. sz. r. 
fogadé>kban (szállodákban, penziók­

ban). vendéglőkben és kávéházak­
ban foglalkoztatott alkalmazottak

• •■gálái
1 kape sek szabályo-

resk.
a karácsonyfaszükséglet bi/tositásá- 
ről. (B. K. dec. 8.).

A  minisztérium 8850. sz. r. az 
egvcsülési jog korlátozásáról szóló 
8110. sz. r. kiegészítéséről.

\z iparügyi miniszter 59.000. sz. 
r. a cseppfolyós tüzelőanyagok es 
kenőolajok. valamint benzin-szesz- 
kcerék  f*irgalombahozalalára vonal­
közé rendelkezéseknek a keleti és 
erdélyi országrészekre kiterjesztésé­
ről.

.. keresk. miniszter 76.064. sz. r. 
: 1939:IY. t. c. 1T. paragrafusának 
grehnjtúsa során elbocsátott ügynö-

kök ji.gosulatlan iparüzésének meg-
torlá:sáiól. (B. K. dec. 11.)

földművelésügyi min. 88.084. sz.

r. a visszacsatolt keleti és erdélyi

terüléten a vármegyei rei. kir. gaz-

dusájgi felügyelőségek felállitásá-

A löldmüvelcsügyi min. 217.050. sz.
r. a ,  isszacsatolt keleti — 
területeken kultúrmérnöki hivatalok 
szervezéséről.

A z iparügyi miniszter 59.400. sz- 
r. a nyersbőrkereskedelem korlátozá­
sára vonatkozó rendelkezés hatály­
balépésének elhalasztásáról. (L j ha­
téiul., sertésbőrnél 194 18
nyersbőrnél 1941. január 13.) (B- b. 
dec. 12.)

Szerkesztőség és kiadóhivatal 

V IIL , Muzeum utca 17. sz. 
Telefon: 130-430* és 130-405* 

Megjelenik minden pénteken. 

Előfizetési ára évi 24 pengő. 
Tagoknak évi 12 pengő. 

Felelős kiadó:
Táborv Gábor. 

Kiadótulajdonos:
Baross Szövetség

Kereskedő, Iparos, Rokonszakmák 
és Termelők Országos Egyesülete.

Nyomatott:
Paulovits Imre könyvnyomdájában,

Budapest, VII., Nyár-utca «. •*- 
Telefon: 223-689.
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